
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Ústav pedagogiky a sociálních studií 

Bakalá�ská práce 

Barbora Krainová 

Kriminalita mládeže a její prevence 

Olomouc 2014                                     vedoucí práce: Mgr. Tomáš Kadlec 



Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci vypracovala samostatn� a že jsem použila jen 

uvedených pramen� a literatury.  

V Olomouci dne 16. dubna 2014                                        ………………………. 
                                                                                               Barbora Krainová 



D�kuji Mgr. Tomášovi Kadlecovi za odborné vedení mé bakalá�ské práce, za konzultace, 

cenné rady a za kvalitní a p�ínosnou metodickou pomoc, kterou mi poskytl p�i zpracování této 

bakalá�ské práce. 



Úvod ........................................................................................................................................... 6 

1. Sociální deviace................................................................................................................... 8 

2. Mládež ............................................................................................................................... 10 

2.1. Charakteristika sou�asné mládeže ............................................................................. 12 

2.2. Kriminalita mládeže ................................................................................................... 15 

2.2.1. Dynamika vývoje kriminality mládeže............................................................... 15 

2.2.2. P�í�iny vzniku kriminality mládeže .................................................................... 16

2.2.2.1. Vliv rodiny .................................................................................................. 16 

2.2.2.2. Vliv školy .................................................................................................... 19 

2.2.2.3. Vliv vrstevník� ............................................................................................ 20 

2.2.2.4. Vliv médií .................................................................................................... 20 

2.2.2.5. D�di�nost ..................................................................................................... 21 

2.2.2.6. Biologické faktory ....................................................................................... 21 

2.2.3. Struktura kriminality mládeže ............................................................................ 21 

2.2.3.1. Majetková kriminalita ................................................................................. 21 

2.2.3.2. Násilné trestné �iny ..................................................................................... 22 

2.2.3.3. Mravnostní trestné �iny ............................................................................... 22 

2.2.4. Typické rysy kriminality mládeže ...................................................................... 23 

2.2.5. Právní úprava kriminality mládeže ..................................................................... 24 

2.2.5.1. Výchovná opat�ení ...................................................................................... 25 

2.2.5.2. Ochranná opat�ení ....................................................................................... 27 

2.2.5.3. Trestní opat�ení ........................................................................................... 28 

3. Prevence kriminality ......................................................................................................... 30 

3.1. Preventivní aktivity podle obsahového zam��ení ...................................................... 30 

3.1.1. Sociální prevence ................................................................................................ 30 

3.1.2. Situa�ní prevence ................................................................................................ 30 

3.1.3. Viktimologická prevence .................................................................................... 30 

3.2. Preventivní aktivity podle okruhu adresát� ............................................................... 31 

3.2.1. Primární prevence ............................................................................................... 31 

3.2.2. Sekundární prevence........................................................................................... 31 

3.2.3. Terciární prevence .............................................................................................. 31 

3.3. Zp�sob organizace preventivních aktivit v �eské republice ..................................... 32 

3.4. Prevence kriminality mládeže .................................................................................... 33 



3.5. Postavení školy (u�itele) v rámci prevence kriminality ............................................. 34 

3.5.1. Efektivní primární prevence ............................................................................... 35 

3.5.2. Realizace prevence kriminality ve školách ........................................................ 36 

4. Praktická �ást..................................................................................................................... 38 

4.1. Olomoucký kraj ......................................................................................................... 39 

4.1.1. Kriminalita v Olomouckém kraji ........................................................................ 39 

4.1.1.1. Rok 2010 ..................................................................................................... 40 

4.1.1.2. Rok 2011 ..................................................................................................... 41 

4.1.1.3. Rok 2012 ..................................................................................................... 42 

4.1.1.4. Rok 2013 ..................................................................................................... 42 

4.2. Ústavy pro výkon ochranné výchovy v Olomouckém kraji ...................................... 43 

4.2.1. D�tský diagnostický ústav, st�edisko výchovné pé�e, základní škola a školní 
jídelna, Olomouc-Svatý Kope�ek ..................................................................................... 43 

4.2.2. D�tský domov se školou, základní škola a školní jídelna Veselí�ko1 ............... 44 

4.2.3. Výchovný ústav, d�tský domov se školou, základní škola a st�ední škola, 
D�evohostice, Novosady 248 ............................................................................................ 44 

4.2.4. Výchovný ústav, d�tský domov se školou, základní škola a st�ední škola, 
Šumperk 44 

4.2.5. Výchovný ústav, st�ední škola a školní jídelna, Žulová, Komenského 154 ....... 45 

4.3. Prevence kriminality mládeže v Olomouckém kraji .................................................. 45 

Záv�r ......................................................................................................................................... 49 

Seznam použitých zdroj�.......................................................................................................... 51 

ANOTACE ............................................................................................................................... 56�

�



��

�

Úvod 

Jako téma své bakalá�ské práce jsem si vybrala „Kriminalita mládeže a její prevence“. 

Hlavn� z toho d�vodu, že v sou�asné dob� stále �ast�ji slýcháme informace zabývající se 

problematikou kriminality mládeže a d�tí. Také se snižuje v�k i agresivita d�tí, které tyto 

trestné �iny, p�estupky a jiná jednání nežádoucí pro spole�nost páchají. Tyto jevy mají 

negativní vliv na celou spole�nost. Je zapot�ebí, aby se t�mto jev�m zabránilo již v brzkém 

v�ku. D�ti jednou vyrostou, budou z nich dosp�lí jedinci a v p�ípad�, že by se tomuto vývoji 

nezabránilo již v po�áte�ních stádiích, tj. v d�tství, kde se zárodky tohoto negativního chování 

vyvíjí, bude se toto chování a jednání s t�mito jedinci nést celý život. Proto musíme na d�ti již 

od mali�ka p�sobit preventivn�. Nejenom rodi�e, ale celá spole�nost – škola, média, atd. A 

vzhledem k tomu, že jsem se p�ed 2 lety stala matkou, cht�la jsem se dozv�d�t o této 

problematice více, zejména proto, abych již ve výchov� mohla n�jak ovlivnit to, aby se mé 

dít� vyhnulo kriminální dráze. Tudíž cílem mé teoretické �ásti práce je popis a vysv�tlení 

specifik kriminality mládeže a její prevence. 

V první kapitole mé práce se v�nuji problematice sociálních deviací. Výskyt t�chto jev�

ve spole�nosti mohou mít negativní vliv na fungování celé spole�nosti, tudíž je zapot�ebí si 

tuto problematiku objasnit.  

Ve druhé kapitole se blíže zabývám oblastí mládeže a s ní souvisejícími zvláštnostmi této 

specifické skupiny spole�nosti. Tak jako každá generace, má také své specifické rysy i 

mládež, kterým se zde v�nuji. Ve druhé �ásti této kapitoly je rozpracována oblast kriminality 

mládeže. Zabývám se zde dynamikou vývoje kriminality mládeže po r. 1989, protože od této 

doby tento jev masov� nar�stá, je viditeln�jší než v d�ív�jší dob� a zvyšuje se i brutalita a 

agresivita t�chto pachatel�. Mezi zvláštnosti páchání trestné �innosti mladistvými pachateli je 

i to, že d�lají mnoho zbyte�ných chyb. Souvisí to s jejich odlišným stupn�m somatického a 

psychického vývoje oproti dosp�lým pachatel�m. T�mto typickým rys�m delikvence mládeže 

se v�nuji v následující �ásti mé práce. Dalšími d�ležitými body, kterými se v této kapitole 

zabývám, je také problematika p�í�in vzniku delikventního jednání mládeže. Dít� se p�ece 

nerodí již jako delikvent, ale ovliv�uje ho celá �ada faktor�, které mohou mít vliv na toto 

chování. Mezi �initele, kte�í mají nejvýrazn�jší vliv na kriminální kariéru mládeže je rodina, 

škola, vrstevníci a média.  Dále nelze opomenout ani strukturu �in�, které tito páchají a jaké 

tresty mohou za tato jednání obdržet. 

Obsahem t�etí kapitoly je problematika prevence kriminality. Je to oblast, která je velice 

d�ležitá, protože podle mého názoru by kriminalita mládeže, ale i celkové kriminalita byla 



��

�

bez této oblasti jevem absolutn� nekontrolovatelným a nezvladatelným. Je zapot�ebí, aby se 

s prevencí za�alo již od mali�ka, aby se v�bec p�edešlo kriminálnímu jednání. Zde má velký 

význam nejen rodina, ale také škola.  

Poslední �ástí mé práce je praktická �ást. Cílem praktické �ásti je aplikovat výše popsané 

teoretické poznatky do praktické podoby s ohledem na území Olomouckého kraje. Budu se 

zde v�novat, formou analýzy sekundárních dat, zejména stavu kriminality mládeže 

v Olomouckém kraji v letech 2010 – 2013, struktu�e �in�, které byly na území Olomouckého 

kraje v t�chto letech spáchány mládeží, ústavy, kde lze vykonat v Olomouckém kraji 

ochrannou výchovu a preventivním aktivitám probíhajících v rámci Olomouckého kraje. Tyto 

data, které budu ve své práci prezentovat, jsem získala zejména ze statistik Policejního 

prezidia �R. 

  



��

�

1. Sociální deviace 

„Studiem sociální deviace se zabývá celá �ada v�dních obor�, nap�. právo, etika, 

medicína, psychologie, kriminologie a �ada jiných. V rámci sociologie je na tuto problematiku 

zam��ena zejména samostatná disciplína sociologie deviantního chování. Tato disciplína se 

zabývá rozborem a teorií všech forem chování, které se odchylují od spole�enských norem. 

Zkoumá p�edevším odchylky ve smyslu spole�ensky nežádoucího, odmítaného nebo dokonce 

kriminálního chování, vždy však ze sociologického úhlu pohledu. Pojem sociální deviace se 

za�al používat v americké a britské sociologii ve 40. letech minulého století. D�íve se 

používaly pojmy, jako anomie, sociální patologie nebo sociální dezorganizace“ (Dubský, 

Urban, 2005, s. 41). 

„Termínem sociální deviace rozumíme porušení nebo podstatnou odchylku od n�které 

sociální normy, p�ípadn� od skupiny sociálních norem, porušení formálních o�ekávání 

p�ípadn� neformálních požadavk� kladených na lidské chování v dané spole�nosti“ 

(Munková, 2001, s. 9).  

Sociální normu v sociologii nezahrnují jen zákony, ale i náboženské a etické normy, 

normy vztahující se k ur�itým zvyk�m, oby�ej�m a rituál�m ve spole�nosti. V p�ípad�, že 

tyto normy spole�nosti jsou dodržovány a respektovány mluvíme o konformním chování a 

v p�ípad�, že se toto chování od t�chto norem r�zn� odchyluje, hovo�íme o deviantním 

chování. 

Deviace se m�ní v závislosti na kulturním prost�edí, na sociálním prostoru a �ase. „Dále je 

d�ležité p�ipomenout, že lidské chování se m�že odchylovat od sociální normy jak ve smyslu 

jejího dodržování až do krajnosti (pozitivní deviace), nap�. militantní abstinenství, tak ve 

smyslu jejího absolutního porušení (negativní deviace), nap�. alkoholismus“ (Munková, 2001, 

s. 9).   

„Normy m�žeme respektovat na základ� vlastního p�esv�d�ení o jejich správnosti, ale 

v�tšinou budeme pravidla dodržovat proto, že s jejich porušením je spojena sankce. Všechny 

sociální normy jsou doprovázeny sankcemi, které slouží jako ochrana proti nekonformit�“ 

(Mühlpachr, 2002, s. 7). Sankce jsou všechny mechanismy, které vedou k posílení sociálních 

norem ve v�domí lidí prost�ednictvím odm�n, tzv. pozitivní sankce, nebo v sociologii více 

využívaných negativních sankcí, tj. trest za porušení normy. Jednotlivé sankce jsou 

vym��ovány podle míry formalizace. Tyto sankce d�líme na formální. To jsou sankce tam, 

kde existuje speciální skupina lidí nebo organizace, jejímž úkolem je zajiš�ovat, aby ur�itý 

druh norem byl dodržován, nebo neformální sankce, které více spo�ívají na spontánní reakci 



��

�

okolí než na organizovanosti. Ne vždy však jsou tyto normy dodržovány p�esn�. V�tšinou 

každý z nás již n�kolikrát normu porušil a je na spole�nosti, zda bude toto jednání �lov�ka 

tolerovat. Toto nazýváme toleran�ním limitem, tj. míra variability snášenlivosti k chování a 

dodržování norem druhými jednotlivci. V každé spole�nosti se liší rozsah sociálního chování, 

které do toleran�ního limitu spadá. 

„V p�ípad�, že jsou odchylky v chování obecn� nebezpe�né, škodlivé, ohrožující 

jednotlivce, nebo celou spole�nost, její fungování a stabilitu, ozna�ujeme je za sociáln�

patologické (Zich, 2009, s. 37).  

Dle Fischera se sociální patologie zabývá zákonitostmi takových projev� chování, které 

spole�nost hodnotí jako nežádoucí, protože porušují sociální, morální �i právní normy. Jedná 

se o nezdravé, nenormální, obecn� nežádoucí spole�enské jevy, tzn. spole�ensky nebezpe�né, 

negativn� sankcionované formy deviantního chování. Jako první za�al pojem sociální 

patologie používat významný anglický filozof a sociolog Herbert Spencer (1820 – 1903).  

Stanovení, co je patologické a co není, se odvíjí od pojetí normality akceptované v dané 

spole�nosti. Vymezení pojmu, co je to normalita je velice obtížné. Každý obor tento pojem 

vysv�tluje jinak. Dle sociologického slovníku je normalita vymezena jako protiklad anomie, 

jako stav, kdy jednotlivci, skupiny �i celá spole�nost p�im��en� respektují ustavené systémy 

hodnot a norem. V užším slova smyslu lze normalitu chápat jako pouhou absenci úchylky �i 

v širším slova smyslu jako výraz optimálního stavu organismu �i systému. Podstatnou �ást 

sociální patologie tvo�í zjevné deviantní chování. Mezi tyto zjevné sociáln� patologické jevy 

pat�í nap�. alkoholismus, sebevražednost, prostituce, patologické hrá�ství, homosexualita, 

nezam�stnanost, kriminalita, narkomanie, drogové závislosti, násilí, agresivita a mnoho 

dalších. A t�mto fenomén�m dnešní doby se nevyhne ani naše mládež. 

  



���

�

2. Mládež 

„Životní etapa mezi d�tstvím a dosp�lostí se nazývá mládím nebo obdobím mládeže. 

Jedinci nacházející se práv� v této fázi života jsou pokládáni za �leny sociální skupiny zvaná 

mládež. Mládež na rozdíl od mládí není biologickým fenoménem, ani p�írodním produktem, 

nýbrž sociokulturním jevem, jehož formy se odrážejí v historicko-spole�enské dimenzi, tzn. 

historicky m�nící se seskupování mládeže, m�nící se sociální postavení a právní vztahy, ale i 

každodenní a kulturní praktiky projevující se ve zp�sobu života mladých lidí.“ (Kraus, 2006, 

s. 9) 

„Mládež lze považovat za specifickou sociální skupinu, která není ješt� pln� výkonná ve 

sfé�e pracovní ani ve sfé�e spole�enské. P�edstavuje tu �ást populace, která již není d�tmi a 

nepat�í ješt� mezi sociáln� dosp�lé“ (Kraus, 2006, s. 9) Na tuto roli se mládež teprve 

p�ipravuje. 

Každý v�dní obor má své vymezení pojmu mládež a pro zp�esn�ní tohoto pojmu si 

m�žeme uvést nap�. definici z Pedagogického slovníku. „Mládež je sociáln� demografická 

skupina charakterizovaná ur�itými spole�nými znaky biologickými, psychickými, sociálními 

a ekonomickými. Je to sociální skupina tvo�ená lidmi ve v�ku p�ibližn� od 15 – 25 let, kte�í 

již ve spole�nosti neplní role d�tí, avšak spole�nost jim ješt� nep�iznává role dosp�lých. Má 

charakteristický zp�sob chování a myšlení, jiný systém vzor�, norem a hodnot. Každá 

generace mládeže reprodukuje n�které kulturní hodnoty dané spole�nosti, jiné odmítá a 

vytvá�í hodnoty nové. Proto vzniká v pr�b�hu socializace mládeže ur�ité nap�tí, vyvolané její 

v�tší schopností prosazovat nové v�ci, ale menší ochotou spole�nosti tyto zm�ny p�ipustit“ 

(Pr�cha, Walterová, Mareš, 2003, s. 125). 

„Je to období je pom�rn� dlouhé a složité v tom, že p�edstavuje proces, p�i kterém se 

jednozna�n� závislý jedinec formuje na relativn� nezávislého jedince (dosp�lého), který za 

sebe p�ebírá plnou odpov�dnost“ (Kraus, 2006, s. 12).  

„Tento složitý proces bývá ozna�ován jako sociální zrání. Je to proces vývojových zm�n 

jedince, který probíhá pod tlakem m�nící se pozice a rolí, vedoucí k postupné prom�n�

objektu spole�enské pé�e ve spole�enský subjekt. V tomto období dochází k vývojovým 

zm�nám v chování a v�domí v souladu s m�nícím se postavení ve spole�nosti, k utvá�ení 

základní motiva�ní struktury a hodnotové orientace“ (Kraus, 2006, s. 12). 

Nejvýznamn�jšími zm�nami tohoto období jsou zm�ny v oblasti psychické a sociální, i 

když nelze opomenout ani zm�ny v oblasti somatické.  Somatickým zm�nám v období 



���

�

dospívání se blíže nebudu v�novat z d�vodu rozsáhlosti dané problematiky a nejsou ani tak 

d�ležité pro popis charakteristických rys� této sociální skupiny.  

V oblasti psychických zm�n dochází zejména ke zm�nám v oblasti poznávání. 

Zdokonaluje se logické myšlení, logická pam��, analyticko-syntetické vnímání realit, rozvoj 

abstraktního myšlení tzn., že nastává prudký rozvoj intelektových schopností a intelektové 

výkonnosti, což vede k siln�jší pot�eb� sebeuplatn�ní, seberealizace, osobní nezávislosti a 

emancipace. 

V citové oblasti dochází u dospívajících k vyšší citové labilit�, zvyšuje se citová 

reaktivita. Mnoho dospívajících zažívá pocity vnit�ní nejistoty, úzkosti, nerozumí svým 

pocit�m, apod. Krom� toho se rozši�uje spektrum citového vnímání, zejména intenzivn�jšího 

vnímání eroticko-sexuálních, sociálních a estetických podn�t�. 

V sociální oblasti dochází ke zm�nám v souvislosti s v�tší pot�ebou dospívajících vytvá�et 

si nové kontakty, vztahy se svými vrstevníky. Tyto vztahy bývají velice intenzivní. �asto také 

dochází ke zm�nám ve vztazích s rodi�i a dosp�lými autoritami. Dospívající se snaží 

osamostatnit, mají vlastní názory, p�edstavy, obtížn�ji uznávají kompromisy, mají �asto 

tendence negovat jednání ostatních. Neradi p�ijímají kritiku a mají tendence �ešit situace 

radikáln�ji. Zvláš� podrážd�n� v�tšinou reagují na starostlivé, sledující pohledy, poznámky �i 

gesta rodi�� i vychovatel�. Tato ned�tklivost, podrážd�nost, p�ecitliv�lost však nazna�uje, že 

toto období je provázeno zna�ným nap�tím a úzkostí a že dosud nebyly vytvo�eny obranné 

mechanismy. 

V souvislosti s tímto „bou�livým“ obdobím m�že docházet k celé �ad� konflikt�, 

negativních vliv� a jev�. „Celé období mládí s sebou nese �adu rizikových faktor�. Jedná se 

nap�. o nedostate�né uvol�ování d�tských vazeb dosp�lými autoritami s dospívajícími, které 

vede k vnit�nímu nap�tí. Dochází �asto k selhávání p�i napl�ování jednotlivých rolí 

souvisejících s postupným nabýváním dosp�losti, ale také k selhávání dospívajícího ve 

vytvá�ení uspokojivých vztah� s vrstevníky. D�sledkem m�že být odmítnutí skupinou a to 

m�že vést k deviantnímu chování, p�ijímání norem antisociálních skupin �i k sociální izolaci. 

Typické jsou problémy, a n�kdy dlouhodobého rázu, ve vztahu ke druhému pohlaví, 

neschopnost vytvo�it a udržet uspokojivý partnerský vztah a to m�že být spojeno s poruchami 

sexuální identifikace. Charakteristický je také nedostate�ný vývoj pocitu osobní identity, 

vnit�ní zmatek, citová dezorientace vedoucí k pocit�m mén�cennosti, bezmocnosti. 

D�sledkem m�že být op�t deviantní jednání (projevy agresivity, drogy, apod.)“ (Kraus, 2006, 

s. 13). 



���

�

2.1. Charakteristika sou�asné mládeže 

Jaká je sou�asná mládež? Je horší, než jsme byli my, naši rodi�e, prarodi�e? Jestli je nebo 

není horší, nelze jednozna�n� ur�it, protože každá generace mládeže je jiná, má jiné možnosti. 

„V sou�asném sv�t� získává mladý �lov�k (v našich podmínkách to vzhledem 

k p�edcházejícím pom�r�m platí obzvlášt�) nepochybn� více svobody, má širší rozhled 

v d�sledku vzd�lávání, cestování, moderní techniky, atd. Individuáln� m�že volit v r�zných 

oblastech (zam�stnávání, trávení volného �asu, partnera). Zárove� o�ekávání mládeže naráží 

na meze spole�enských podmínek. �ada jev� jako nedostatek u�ebních míst, omezené 

možnosti v p�ijetí na konkrétní vysokou školu, o kterou mám zájem, hrozba nezam�stnanosti, 

apod. výrazn� snižují možnosti samostatného rozhodování“ (Kraus, 2006, s. 14).  

Sou�asná mládež vstupuje do sv�ta zna�ných rizik. Kvalifikace, vysv�d�ení ani diplom 

není zárukou uplatn�ní a životních jistot. Tudíž nemají mladí jistou pozici. �ást mladé 

generace n�kdy vidí ve vzd�lávání jistou ztrátu �asu. Sou�asný život b�ží p�íliš rychle, chybí 

žádoucí vzory, ideály pro jednání a tak se celý proces sociálního zrání redukuje na praktické 

žití. Výsledkem je to, že mladí žijí velmi �asto ze dne na den, bez dlouhodob�jších cíl�, život 

bez výrazn�jších duševních hodnot, bez hodnotného prožívání volného �asu. Cílem sou�asné 

mládeže je žít naplno p�ítomností, bez zábran. Jejich život postrádá hlubší citové prožitky. 

Proto se spole�nost snaží prost�ednictvím starších generací p�edávat nastupující generaci 

sociální zkušenost, tradice, ideologii a program dalšího rozvoje spole�nosti s cílem, aby mladá 

generace rozvíjela spole�nost.  

Velkou problémovou oblastí m�že být pro mládež nezam�stnanost, nadmíra volného �asu 

a p�íslušnost k ur�ité menšin�.  

Nezam�stnanost 

Jednou z nejrozší�en�jších hrozeb pro sou�asnou mládež je relativn� nejvyšší stupe�

nezam�stnanosti. Rizikové je to, že dosud nemají vypracované pracovní návyky, nemají 

žádné praktické zkušenosti a rovnou po škole se stávají nezam�stnanými. Z tohoto d�vodu 

jim m�že hrozit dlouhodobá nezam�stnanost. Dlouhodobá nezam�stnanost je velice 

nebezpe�ná, zvlášt� u mladé populace a m�že mít mnoho negativních d�sledk�. Jedním je 

existen�ní závislost na rodin�. Toto m�že vést, v p�ípad� že, rodina z nejr�zn�jších d�vod�

nechce nebo nem�že tyto mladé finan�n� podporovat, k páchání trestné �innosti, nap�. 

krádeže, vloupání, vydírání, nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a 

jed�, atd. Dalším negativním d�sledkem m�že být, že nemohou rozvíjet své schopnosti a 



�	�

�

dovednosti a netvo�í si pot�ebné pracovní návyky a tudíž se m�že stát, že se nezam�stnanost 

stane jejich životním stylem. Zvyknou si na roli nezam�stnaného a na podporu, kterou 

dostávají. N�kdy získají finan�ní p�ísp�vek i od rodi��. Za t�chto okolností pak nejsou 

motivováni k hledání zam�stnání. A dále nezam�stnanost zvyšuje riziko vzniku asociálního 

chování. Nadbytek �asu, nuda, nedostatek programu a povinností �asto p�ispívají u mladých 

lidí k rozvoji nežádoucích forem chování. N�kte�í mladí lidí se sdružují do part, užívají drogy 

a chovají se vandalsky. Mají pocit, že spole�nost je nep�ijala, neposkytla jim šanci získat 

zam�stnání, a oni tudíž nemusí respektovat její normy.

Volný �as 

„Jedním ze souvisejících vážných problém� je volný �as mládeže a jeho optimální 

využívání. Zkomplikoval se i a ztížil p�ístup k r�zným zájmovým aktivitám, ubylo možností 

(také profesionálních pracovník�) ú�elného ovliv�ování volného �asu mladých lidí jako 

nejefektivn�jší primární prevence všech sociálních deviací“ (Veselá, 2003, s. 13). D�íve 

mládež trávila volný �as nap�. �etbou, zažíváním r�zných dobrodružství, hráli si nap�. na 

indiány, kte�í byli hrdiny z knížek, které �etli, apod. Dle výzkum� Saka dnes mládež tráví �as 

p�edevším hraním her na po�íta�ích, na internetu a nov� v�tšinu �asu tráví na Facebooku. 

Dále hodn� tráví sv�j volný �as sledováním televize, pop�. touláním se po venku. Hry, které 

hrají, jsou p�edevším „st�íle�ky“, které dokonce lze v sou�asné dob� hrát online, tedy mnoho 

hrá�� mezi sebou hrají hry, navzájem se nevidí, n�kdy i neznají. Vidí se pouze jako „paná�ek 

na monitoru“ a st�ílejí po sob�, což m�že špatn� ovliv�ovat psychiku d�tí. Nejednou se 

v tisku psalo o d�tech, které se „p�ipodob�ovali“ hrdin�m z t�chto her a páchali trestnou 

�innost podle svých „hrdin�“. Nehled� na to, že m�že rozvoj této techniky s sebou nést riziko 

závislosti. To samé souvisí se sledováním televize. D�íve mládež sledovala filmy o r�zných 

dobrodružstvích, westerny, „kovbojky“ a z toho vyplývali i daní hrdinové. V sou�asné dob�

d�ti sledují r�zné sci-fi filmy, thrillery, ve kterých je mnoho záporných hrdin�, st�ílení, 

nereálné situace, triky, apod. A o �etb� ani nemluv�. Když už v sou�asné dob� „dít�“ �te, tak 

je to jen �asopis, pop�. komiks.  

Novým zp�sobem trávení nadmíry volného �asu je konzumace drog, m�že to být nap�. 

pití alkoholu, kou�ení, kou�ení marihuany, apod. Tato problematika je podle mého názoru 

nejviditeln�jší o prázdninách, kdy se všude po sídlištích potulují r�zné skupinky 14-18letých 

„d�tí“, kte�í konzumují alkohol, kou�í a d�lají nepo�ádek, místo toho, aby n�kde vyd�lávali 

peníze na brigádách. Veškeré tyto problémy mohou vést ke kriminalit� mládeže. 



�
�

�

P�íslušnost k ur�ité menšin�

„Hodnotové a jiné rozpory mezi kulturou a subkulturou, majoritní spole�ností a 

minoritou p�inášejí sociální nap�tí, které z hlediska determinace sociálního chování nejsou 

v�bec zanedbatelné. Destruktivní dopad m�že mít zp�sob komunikace a koexistence kulturní 

minority a majority. Odlišný životní styl jiné kultury nebo etnika je nez�ídka ve�ejností 

percipovaný. Všechny formy diskriminace (i pozitivní) kulturních a subkulturních minorit jen 

podporují uzavírání menšinových skupin. Tím p�ímo brání jejich p�íznivé integraci s majoritní 

kulturou. Když snaha o integraci narazí na odmítání, negativní postoj se posiluje. Když se 

snaha ze strany minority neobjeví, následuje negativní zp�tná vazba. Po negativní reakci není 

možno o�ekávat vst�ícný krok. Z toho se lehko vytvá�í uzav�ený kruh oboustranného 

obvi�ování. Výsledkem je op�t jen v�tší bariéra a polarizace vztah�. N�které kulturní 

minority v evropských krajinách vykazují jisté vyšší procento disociálního chování. 

P�íslušnost k minorit� nep�ímo vytvá�í složit�jší adaptaci jedince ve spole�nosti. Je na to 

mnoho p�ímých argument� – vyšší nezam�stnanost, nižší pracovní výkon, nižší vzd�lání a 

kvalifikace. Jsou však i nep�ímé d�vody – jako negativní vykreslování minority v médiích, 

zako�en�né p�edsudky, pocit ohrožení na obou stranách, diskriminace a nerovnoprávnost“ 

(Labáth, 2001, s. 65-66). U nás v �eské republice je takto ztotož�ována zejména romská 

menšina, na kterou je ve�ejností nahlíženo jako na menšinu spojenou s pácháním kriminality.  

  



���

�

2.2. Kriminalita mládeže 

Kriminalita mládeže je velice diskutované téma v mnoha oborech nejenom v �eské 

republice, ale na celém sv�t�. Je to jev, který je velice nebezpe�ný a je zapot�ebí mu již od 

po�átku zabránit nebo d�lat vše proto, aby se tento jev neší�il dále a neprohluboval se. 

Zabra�uje-li se kriminalit� už od d�tství, snižuje se kriminalita u dosp�lých. Je to v�tšinou 

z d�vodu, že pokud dít� páchá kriminalitu již v d�tství, p�enáší se toto chování do dosp�losti a 

naopak.   

„�ešení nep�íznivého stavu ve vývoji kriminality d�tí a mládeže vyžaduje pln�

respektovat skute�nost, že zásadní vliv na formování osobnosti dít�te má rodina. Pokud 

rodina neplní svou funkci, dít� zpravidla strádá, prožívá zklamání. Uspokojování jeho pot�eb 

bývá ohroženo. V d�sledku toho m�že mít problémy s orientací v mezilidských vztazích, 

m�že prožívat ned�v�ru v sebe sama, m�že pochybovat o svých schopnostech a 

dovednostech. Takový jedinec zpravidla neumí �elit déletrvajícím neúsp�ch�m a stresu, 

neumí p�ijímat odpov�dnost za své chování. Vytvá�í si sv�j vlastní sv�t s odpovídajícím 

systémem hodnot. Na základ� tohoto stavu se u n�j v d�sledku spíše negativních životních 

zkušeností m�že vyvíjet nenávist a agresivita“ (Jedli�ka, 2004, s. 321). Tato nenávist a 

agresivita m�že vést k páchání trestné �innosti a k celkové kriminální dráze jedince. 

„Kriminalitu (z lat. criminalis = zlo�inný, crimen = zlo�in) m�žeme charakterizovat jako 

výskyt chování, které je v dané spole�nosti trestné. Jedná se o souhrn trestných �in�, které se 

v konkrétní spole�nosti vyskytly a vyskytují. Jedná se o �iny a chování sankcionovatelné 

podle trestního zákona, a to jak zjevné, tak latentní“ (Fischer, 2009, s. 156). V p�ípad�, že tyto 

�iny páchají d�ti do 18 let, mluví se o delikvenci. Je to takové chování, které se netýká jen 

kriminality, ale zahrnuje i �iny, které jsou tzv. jinak trestné, tzn. p�estupky, trestná �innost 

osob ve v�ku mladším než 15 let a provin�ní (páchají mladiství). 

2.2.1. Dynamika vývoje kriminality mládeže 
Vývoj kriminality mladistvých, ale p�edevším d�tí do 15 let je jednou 

z nejdynami�t�jších oblastí kriminality v �eské republice“ (Zoubková, Moulisová, 2004,       

s. 103). Zvyšuje se také agresivita a brutalita p�i trestné �innosti. Nár�st v této oblasti se týká 

zejména majetkové kriminality, �in� spojených s drogami a jinými závislostmi. Po�et 

registrovaných trestných �in� se v posledních dvaceti letech zvýšil �ty�násobn�. Násilná 

kriminalita vzrostla dvojnásobn� a majetková kriminalita sedminásobn�. Zlomovým obdobím 

nár�stu kriminality byla léta 1990 – 1993 v souvislosti se spole�enskými transforma�ními 

zm�nami a jejich negativními d�sledky (uvoln�ní mravních a právních norem, nedokonalá 



���

�

legislativa, mylné chápání demokracie, rychlé osvojení si konzumního stylu života, pokles 

životní úrovn�, atd. a dále i oslabení primární prevence sociáln�-patologických jev� ze strany 

primárních výchovných �initel�. 

A že v posledních dvaceti letech došlo k explozi kriminality mezi mládeží, dokazuje také 

to, že se zvýšil po�et stíhaných mladistvých a d�tí t�i a p�l násobn�, od roku 1990 vzrostl 

po�et mladistvých pachatel� ve v�ku od 15 do 18 let o 100% a d�tí ve v�ku do 15 let o 160%. 

Od roku 1989 vzrostl po�et pachatel� do 18 let o 121%. 

2.2.2. P�í�iny vzniku kriminality mládeže 

P�í�iny vzniku a rozvoje kriminality a delikvence mají �adu faktor�. Nelze �íci, že by za 

vznikem a rozvojem kriminality byla pouze jedna p�í�ina. Jedná se o více faktor�, které jsou 

ve vzájemné interakci. „Dít� p�ichází na sv�t do konkrétních sociálních podmínek s ur�itým 

genetickým vybavením a ur�itými dispozicemi, které jsou p�edem t�žko jednozna�n�

odhadnutelné“ (Novotný a kol., 2004, s. 388). Existují �initelé, kte�í chování jedince 

ovliv�ují. Tito �initelé mají vliv na to, jak se �lov�k vyvíjí p�i osvojování sociálních vzorc� a 

rolí a také mohou sloužit jako modely lidského jednání. K t�mto �initel�m socializace �adíme 

rodinu, školu, vrstevníky, média – vn�jší faktory. Mezi vnit�ní faktory, které mohou 

ovliv�ovat kriminalitu, �adíme d�di�nost, biologické faktory.

2.2.2.1. Vliv rodiny 

Rodina je primárním �initelem socializace, který má trvalý a významný vliv na celkový 

vývoj jedince. „Asociální �i antisociální projevy mladého �lov�ka mají závažnou souvislost 

s poruchami rodinného prost�edí. Obecn� lze konstatovat, že - a� již z jakéhokoliv d�vodu - 

nestabilní rodinné zázemí vytvá�í rizikové p�edpoklady kriminální kariéry dít�te“ (Novotný a 

kol., 2004, s. 391). „Proto je nesmírn� d�ležité, jaké kvality tato rodina je, do jaké míry je 

rodina schopna p�im��en� zajistit s v�kem fyzické a duševní pot�eby dít�te, rozvíjet jeho 

vrozené schopnosti a tlumit negativní sklony“ (Novotný a kol., 2004, s. 391). „Rodina je 

v podstat� mikrosv�t, vzorová spole�nost, ve které si dít� osvojuje základní vzorce chování, 

návyky, dovednosti a strategie, které jsou pak rozhodující pro jeho orientaci ve spole�nosti, 

p�edevším v interpersonálních vztazích. A to jak v pozitivním, žádoucím smyslu, tak ve 

smyslu negativním“ (Lovasová, L. a kol., 2006, s. 16). D�ležité je také, zda jsou rodi�e 

p�ipraveni �i nep�ipraveni na výchovné poslání, zda dít� je cht�né nebo necht�né, zda chybí 

mužský nebo ženský vzor, dále též p�íchod nového partnera do rodiny a vzd�lanostní úrove�

rodiny.  



���

�

„K problematickému psychosociálnímu vývoji dít�te dochází nejen v rodinách 

kriminálník�, alkoholik�, toxikoman� a lidí, kte�í principiáln� nemají zájem pracovat, ale i 

všude tam, kde chybí láska, pocit bezpe�í, kde výchovu provází ned�slednost nebo nezdravé 

ochraná�ství nabízející dít�ti vše, na co si vzpomene. Klí�ovým �initelem zdravého vývoje 

dít�te je kvalita vztahu mezi ním a matkou, pozd�ji mezi ním a otcem a samoz�ejm� i mezi 

dalšími �leny rodiny. 

D�ti, jejichž pot�eby nejsou dostate�n� uspokojovány nebo které naopak dostávají od 

rodi�� vše, co cht�jí, aniž by pro to musel cokoliv ud�lat, mívají �asto vážné problémy 

v komunikaci se svým sociálním okolím, chybí jim základní životní jistoty a pozitivní vzory. 

T�žko se, p�edevším v období dospívání, orientují v sociálních situacích, nedomýšlejí 

d�sledky svého chování, bývají zranitelné a sociáln� nevyzrálé. Jejich prožívání bývá �asto 

spojené s prázdnotou, beznad�jí a �asto i s permanentní nudou. Snahy o únik z takto 

depresivn� lad�ného vnit�ního sv�ta mohou mít pro n� nep�íznivé d�sledky. Zpravidla náhoda 

rozhoduje o tom, jestli za�nou užívat drogy, páchat trestnou �innost, seberealizovat se 

v projevech davové agresivity nebo zda zvolí jinou formu sebedestruktivního chování.“ 

(Jedli�ka, 2004, s. 322) 

Dle výše uvedeného m�žeme konstatovat, že se ve spole�nosti objevují dva typy rodin, ze 

kterých vychází mladí delikventi. Na jedné stran� je to rodina, která se pohybuje na pokraji 

sociálního spektra. Má existen�ní a finan�ní potíže, problémy se zam�stnáním. „D�ti, jejichž 

rodi�e žijí v chudob�, jsou znevýhodn�ny d�íve, než se narodí. Matky t�chto d�tí nemusí mít 

v dob� t�hotenství dostate�nou výživu a nemohou si dovolit kvalitn�jší pé�i jako matky 

majetn�jší. Stejn� tak je mnohem pravd�podobn�jší, že dít� ze sociáln� slabší rodiny bude mít 

n�jaký fyzický handicap. Sou�asn� hrozí v�tší riziko, že d�ti budou zneužívané a 

zanedbávané. T�mto d�tem se obvykle dostává nedostate�ného nebo nekvalitního vzd�lání. 

K situaci dít�te ze sociáln� slabší rodiny se vyjad�uje i Katr�ák, který uvádí, že u dít�te, které 

je vychováváno v nižší sociáln� postavené rodin� hrozí, že bude žít stejn� jako jejich rodi�e, 

tzn. bez vzd�lání, s nízkou sociální prestiží a v ekonomických potížích“ (Skopalová, 2010,    

s. 9 - 10). 

Na stran� druhé, se mohou stát delikventy mladí, kte�í žijí v rodinách úplných a relativn�

stabilních. Rodi�e nemají �as na d�ti, jsou pracovn� zaneprázdn�ni. Tyto d�ti jsou pak 

v�tšinou vychovávané k tomu, že hlavním m��ítkem je majetek a ve spole�nosti se prosadí jen 

ten, „kdo má ostré lokty“. Také m�žeme tento jev ozna�it jako „zlatá mládež“. „Tato tzv. 

„zlatá mládež“ mívá �asto pocit nedotknutelnosti a nestíhatelnosti, nudí se a hledá vzrušení za 



���

�

každou cenu. I tento životní postoj m�že vyústit v trestnou �innost, v alkoholovou �i 

drogovou závislost nebo v jiné sociáln� patologické jevy“ (Novotný a kol., 2004, s. 395). 

Rizikovým faktorem nemusí být jen postavení rodiny ve spole�nosti, ale také to jak 

rodina funguje jako celek. „Z hlediska spole�nosti plní rodina �adu funkcí: biologických, 

ekonomických, sociálních, psychologických. V p�ípad�, že n�které z výše uvedených funkcí 

neplní, m�že se stát pro její p�íslušníky zdrojem p�ípadného negativního vývoje, poruch 

chování a vzniku a rozvoje sociáln� patologických jev�. V takovém p�ípad� hovo�íme o 

afunk�ní �i dysfunk�ní rodin�. Taková rodina není schopna zajistit normální vývoj dít�te a 

plnit požadavky spole�nosti na jeho výchovu. V dysfunk�ní rodin� zpravidla existují mezi 

partnery napjaté vztahy. Ty narušují rodinné klima, respektive rodinnou soudržnost, bez níž je 

úsp�šná výchova zna�n� problematická. U n�kterých mén� odolných jedinc� dochází vlivem 

t�chto napjatých vztah� až k psychické traumatizaci“ (Fischer, 2009, s. 142). Mezi rodi�i se 

�asto vyskytují hádky a toto soužití v�tšinou kon�í rozvodem. Práv� rozvod rodi�� m�že mít 

na duševní vývoj dít�te výrazný vliv, zejména v období pubescence a adolescence. Dít�

pot�ebuje zejména v tomto období pocit jistoty a bezpe�í, o který tímto p�ichází. „D�ti 

z dysfunk�ních rodin se velmi �asto potýkají s pocity psychické deprivace. Ta vzniká 

následkem dlouhodobého neuspokojování citových pot�eb. Takové d�ti se pak �asto vyzna�ují 

n�kterými psychickými zvláštnostmi, n�kdy až poruchami negativn� ovliv�ujícími jejich 

postupné za�azování do spole�nosti. Rodi�e se jim v�tšinou nev�nují tak, jak by m�li, a 

nesledují d�sledn� nápl� a trávení jejich volného �asu. P�ípadná výchovná opat�ení nemají 

v�tší ú�innost. V�tšinou p�icházejí pozd� a navíc bývají �asto neadekvátní (t�lesné tresty, 

striktní zákazy, apod.). P�i �ešení obtížných životních situací tyto d�ti pom�rn� �asto selhávají 

a mnozí se v d�sledku toho obrací k alkoholu a k drogám, ale i k závažn�jším sociáln�

patologickým formám chování“ (Fischer, 2009, s. 144). 

Další kategorií d�tí, které jsou ohroženi delikvencí, jsou d�ti, které vyr�staly 

v kolektivních ústavních za�ízeních. Tyto d�ti rodinné prost�edí v�bec nepoznaly, obvykle 

prošly celou sérií náhradních domov�. Toto vede k jejich deprivaci, mají oslabenou schopnost 

navazovat vztahy a nalézat v nich uspokojení, mají i oslabený smysl pro civilní život. Jejich 

delikventní chování m�že být projevem jejich naivity a vrstevnického vid�ní sv�ta. Nem�ly 

totiž tém�� žádné „vzory b�žného života“. Jejich adaptace na ústav je samoz�ejm� lepší než 

adaptace na samostatný život mimo ústav, proto pro n� m�že být vazba i v�zení vlastn�

známým prost�edím, které nev�domky up�ednost�ují p�ed náro�nou samostatností života na 

svobod�. 



���

�

Velmi závažným problémem, který p�edur�uje mladé k delikvenci je život v rodin�, ve 

které rodi�e své d�ti navád�jí, p�íp. nutí k delikventnímu chování. Rodi�e ví, že tyto d�ti nelze 

potrestat. N�kdy jsou dokonce i d�ti najímány za úplatu k páchání trestné �innosti.  

2.2.2.2. Vliv školy 

Dalším d�ležitým socializa�ním �initelem v oblasti výchovy jsou výchovná za�ízení (od 

mate�ské školy po�ínaje). Zde �adíme všechny typy škol, školní družiny, školní kluby. Dále 

domovy mládeže, st�ediska volného �asu, d�tské domovy, d�tské výchovné ústavy, atd. Ve 

škole tráví dít� zna�nou �ást dne a není to jen instituce, ve které d�ti získávají znalosti, ale je 

to hlavn� instituce, kde se u�itelé snaží o socializaci, osobnostní a morální rozvoj dít�te. Do 

p�íchodu do t�chto za�ízení žije dít� hlavn� pod vlivem rodiny. Tento vliv rodiny nemusel být 

však vždy v souladu se správnými návyky, normami, hodnotami. „Pro mladé budoucí 

pachatele trestných �in� je p�ízna�né, že �asto vstupují do školního prost�edí nedostate�n�

p�ipraveni. P�edevším tyto d�ti se odlišují – v�tšinou v d�sledku špatného výchovného 

p�sobení rodi�� �i jejich nedostate�ného dohledu - nekázní, nedostate�nými hygienickými 

návyky, malým zájmem o výuku, nedostate�nou slovní zásobou, netolerantním p�ístupem ke 

spolužák�m, atp. Vzhledem k tomu, že se u�itelé snaží z nových žák� vytvo�it kompaktní 

celek od pr�m�ru se významn� nelišících jedinc�, dochází hned na po�átku vstupu dít�te do 

školy k �ad� závažných st�et� mezi u�itelem a žákem. Neukázn�né nebo jinak zanedbané dít�

bývá u�itelem podv�dom� interpretováno jako zlé, bývá �asto sankcionováno a vytla�ováno 

na okraj t�ídy. Neukázn�ný žák bývá klasifikován špatnou známkou nejen z chování, ale �asto 

též z jednotlivých p�edm�t�. Je totiž velmi obtížné (a vyžaduje to od u�itele velkou zkušenost) 

odlišit d�sledn� faktickou úrove� znalostí od mnohdy neodpovídající formy, kterou je 

prezentována. Dochází tak �asto k jevu, který je nazýván stigmatizací, tj. k trvalému a 

nem�nnému za�azení jedince do ur�ité kategorie žák� s negativními charakteristikami. 

Takovéto za�azení má za následek prohloubení problém� mladého �lov�ka, vytvo�ení bariéry 

mezi žákem a u�itelem (p�ípadn� spolužáky) a v kone�ném d�sledku vy�azení možného 

preventivního, eduka�ního �i reeduka�ního p�sobení školy. 

Neradostné a frustrující prost�edí školy, napjatá atmosféra mezi u�itelem a žákem, �asto 

existující distance mezi žákem a spolužáky, jakož i subjektivní i objektivní problémy se 

zvládnutím u�iva (p�edevším tzv. školní fobie vznikající z neúm�rného p�etížení dít�te) vedou 

mladého jedince �asto k záškoláctví. V kriminologických výzkumech se ukazuje, že 

záškoláctví se výrazn� �asto váže k nastoupení kriminální kariéry“ (Novotný a kol., 2004,     

s. 396 – 397).   



���

�

2.2.2.3. Vliv vrstevník�

Za další rizikovou skupinu bývá považována vrstevnická skupina. I když dít� navazuje 

kontakty se svými vrstevníky již v p�edškolním v�ku, až v období puberty za�íná vliv 

vrstevník� p�evažovat nad vlivem dosp�lých. Navazování kontakt� se svými vrstevníky je 

d�ležitý pro socializaci jedince. Je zapot�ebí, aby jedinec m�l vztahy s jedinci na stejné úrovni 

jako je on, vztahy bez nad�azenosti, jako jsou vztahy s rodi�i, u�iteli.  

Výsledek socializace jedince závisí na kvalit� skupiny vrstevník�, se kterou se setkává. 

Vrstevníci mohou jedince ovlivnit jak pozitivn�, tak negativn�. Jedinci, kte�í nej�ast�ji 

inklinují k delikventní part�, jsou ti, kte�í žijí v rodin�, ve které se vyskytují r�zné problémy. 

Dít�, p�edevším z dysfunk�ní rodiny, zažívá tolik pot�ebný pocit, že „kone�n� n�kam pat�í“. 

Parta vystupuje jako náhradní skupina za rodinné nebo školní prost�edí, ve kterém jedinec 

nenachází to, co mu dává parta – pocit soudržnosti, uznání, bezprost�edního p�átelství. Ale ani 

v part� nebo ve vrstevnické skupin� není jednoduchý „život“. V n�kterých partách je 

zapot�ebí dodržovat jistá pravidla, nap�. zp�soby vyjad�ování, úprava zevn�jšku, druh 

preferované hudby, zp�sob chování k opa�nému pohlaví, postoj ke škole, k rodi��m, 

k pen�z�m, k sexualit�, ke kou�ení, k drogám, k alkoholu. Toto „dodržování pravidel“ party 

m�že vést k páchání trestné �innosti. A pokud jedinec chce v part� z�stat, musí se takto 

chovat. Nej�ast�jšími skupinovými delikty jsou delikty proti majetku a vlastnictví. Kolikrát 

ale nejde o to n�co ukrást, ale o experiment, riziko nebo zábavu, která situaci umož�uje.  

2.2.2.4. Vliv médií 

Média a zejména televize má na socializaci dnešních d�tí a mládeže zna�ný vliv. D�ti 

sledují televizi nejvíce ze všech médií (dle výzkum� Saka 2 – 3 hodiny denn�, n�kdy i více). 

Problémovou oblastí je zejména obsah vysílání. Dít� mnohdy nerozezná hranice mezi realitou 

a televizním sv�tem, respektive virtuálním sv�tem. „Sv�t moderních pohádek, který ovšem 

postrádá etické hodnoty pohádek tradi�ních, formuje (a deformuje) názory vyvíjejících se 

jedinc� na to, co je a není morální �i právní, co se d�lá, jaký je opravdový život. Jsou 

oslavovány postupy, které využívají agresi jako b�žný a akceptovaný prost�edek lidské 

komunikace, podvodné a p�íživnické chování jako p�ijatelný zp�sob života jedince ve 

spole�nosti, navozují se pocity b�žnosti deformovaných mezilidských vztah�, za normální se 

pokládají bájné p�edstavy o erotice a sexu atp.“ (Novotný a kol., 2004, s. 386-387).  



���

�

2.2.2.5. D�di�nost 

Jeden z faktor�, který sice kriminalitu mládeže nezp�sobuje, ale m�že mít na ni vliv, je 

d�di�nost. Jsou to ur�ité genetické dispozice, které zvyšují pravd�podobnost, že na chování 

budou mít vliv další �initelé, bez kterých by se delikventní jednání neuskute�nilo. Tyto 

genetické vlohy snižují, resp. zvyšují práh pro p�sobení vliv� prost�edí. Vrozené dispozice 

jsou nap�. ur�ité zp�soby reagování, snížená sebekontrola, hyperaktivita. Vyšší míru tendence 

k delikventnímu jednání a kriminalit� mají jedinci, kte�í jsou zvýšen� dráždiví. Tyto osoby 

mají vyšší míru impulzivity a nižší míru frustra�ní tolerance. Dále to mohou být ur�ité 

biochemické a fyziologické poruchy v ontogenetickém vývoji. Souhrnn� bychom je mohli 

ozna�it jako rané poruchy a poškození centrální nervové soustavy. „Významnou úlohu ve 

vztahu k delikventnímu chování mají vybrané poruchy chování a emocí. Jedná se zejména o 

poruchy chování související s tzv. minimální mozkovou dysfunkcí (MMD), dále jsou to pak 

p�edevším problémy související s hyperkinetickými poruchami – jedná se o syndrom 

hyperaktivity (Attention Deficit Hyperactivity Disorder – ADHD)“ (Fischer, 2009, s. 158) 

2.2.2.6. Biologické faktory 

Mezi biologické faktory, které mohou mít výrazn�jší vliv na kriminalitu, �adíme zejména 

pohlaví. „Muži se kriminality i delikventního chování dopoušt�jí mnohem �ast�ji než ženy. 

Odborné prameny uvád�jí srovnání �etnosti kriminálního chování muž� a žen, vzájemný 

pom�r se pohybuje 10:1. D�vod je spat�ován ve v�tším významu více agresivního a sociáln�

dravého jednání pro dosažení seberealizace v p�ípad� muž�, zatímco pro ženy jsou ú�elné jiné 

vzorce chování. Další d�vod je spat�ován ve v�tší tendenci k agresivit� u muž� vzhledem 

k mužskému pohlavnímu hormonu, testosteronu“ (Fischer, 2009, s. 157). 

Dalším významným faktorem, který m�že mít vliv na páchání kriminality je v�k. Jedinci, 

kte�í páchají trestnou �innost, jsou v�tšinou mladí lidé do 26 let. 

2.2.3. Struktura kriminality mládeže 

Strukturu kriminality m�žeme rozd�lit do �ty� skupin – majetková kriminalita, násilná 

kriminalita, mravnostní kriminalita a ostatní kriminalita, do které �adíme hospodá�skou 

kriminalitu a ostatní trestné �iny. Nej�ast�ji páchaná kriminalita mládeže a nejvíce rostoucí 

kriminalita páchaná mládeží v posledních letech je majetková kriminalita.  

2.2.3.1. Majetková kriminalita 

Nej�ast�jší trestné �iny, které mladiství a d�ti páchají, jsou r�zné druhy krádeží. D�ti se 

dopoušt�jí zejména krádeží prostých, nap�. krádeže v�cí z aut, krádeže jízdních kol a kapesní 



���

�

krádeže. Dále také krádeže vloupáním. N�kdy také bývají d�ti podn�covány rodi�i, 

vrstevnickými skupinami k páchání této �innosti nebo jsou najímány osobami, které se 

zabývají organizovaným zlo�inem. V roce 2013 bylo dle statistik Policejního prezidia �R 

spácháno d�tmi od 1 – 17 let na území �eské republiky celkem 2 514 majetkových �in�

z toho 1 250 krádeží prostých a 1 045 krádeží vloupáním.   

2.2.3.2. Násilné trestné �iny 

Dalšími trestnými �iny, na kterých mají mladiství podíl, jsou násilné trestné �iny. Dle 

Kriminologického slovníku se jedná o �iny, kdy je úmysln� užito fyzické násilí v��i jiné 

osob�. Nej�ast�jšími násilnými �iny, které páchá mládež, jsou loupeže a ublížení na zdraví. 

M�žeme zde ale �adit i šikanování. „Je to podoba agresivity formou verbální, fyzické nebo 

psychické agrese, krádeží, ni�ení v�cí, pronásledování. M�že mít i formu sexuálního 

obt�žování až zneužívání“ (Zoubková a kol., 2011, s. 178). Nej�ast�ji probíhá šikana ve 

školách. 

Do násilné kriminality �adíme i vandalismus. „V užším slova smyslu se jedná o neú�elné 

ni�ení kulturních hodnot, v širším slova smyslu ni�ení a poškozování hodnotných p�edm�t�

náležejících spole�nosti, právnickým nebo fyzickým osobám. Pachateli nep�ináší žádné 

materiální obohacení, pachatel jedná obvykle jen pro vlastní pot�šení �i pot�ebu odreagovat 

se“ (Zoubková a kol., 2011, s. 215). Nej�ast�ji se projevuje formou graffiti, demolování 

lavi�ek, telefonních automat�, ni�ení náhrobk� na h�bitovech. 

V roce 2013 bylo spácháno mládeží na území �eské republiky 909 t�chto �in� z toho 10 

vražd. 

2.2.3.3. Mravnostní trestné �iny 

Jedná se o takovou skupinu trestných �in�, jejichž typickým obsahem je protiprávní 

zasahování do sféry svobodného rozhodování o pohlavním styku, mravního a t�lesného 

vývoje. „Typickým mravnostním trestným �inem je pohlavní zneužívání bez užití násilí. 

K pohlavnímu styku v�tšinou dochází po vzájemné dohod� aktér� trestného �inu. Znakem, 

vyskytujícím se u t�chto trestných �in�, je náhodnost aktu. V takových p�ípadech je obtížn�

prokazatelná v�domost pachatele. Pachatel �asto netuší, že jeho ob�� je mladší patnácti let, 

což m�žeme p�ipsat p�ed�asné vysp�losti, zejména dívek. Významnou úlohu zde také hraje 

alkohol, který uvol�uje zábrany. Pat�í sem i d�tská prostituce spojená s drogovou závislostí. 

Výjimkou však nejsou rodi�e, kte�í si prodáváním svých d�tí vylepšují rodinné p�íjmy“ 

(Skopalová, 2010, s. 24).  



�	�

�

V roce 2013 bylo spácháno mládeží na území �eské republiky 317 t�chto �in�. 

Tab. �. 1: Struktura kriminality mladistvých podle obžaloby z trestného �inu (zahrnuty 

jsou jen ty �iny, jejichž absolutní po�et p�ekro�il alespo� 100) 

                        Zdroj: Statistická ro�enka kriminality za rok 2008 

2.2.4. Typické rysy kriminality mládeže 

Trestná �innost páchána d�tmi a mládeží je odlišná od jiných v�kových skupin a vykazuje 

jisté typické rysy. Jsou to rysy, které mají souvislost s odlišným stupn�m somatického a 

psychického vývoje, na rozdíl od dosp�lých. Existují spole�né znaky páchání delikvence. 

„Jedním z nich je nedostate�ná plánovitost p�ípravy trestného �inu. Páchají skutky 

v�tšinou bez promyšlené dlouhodob�jší p�ípravy. Sv�d�í o tom náhodnost místa, na kterém 

byl trestný �in spáchán, použití nevhodných nástroj� �i pot�eb pro získání nebo ukrytí lupu, 

volba špatného �asu pro provedení deliktu, nedokonalá konspirace a zast�ení stop. 

V neposlední �ad� k t�mto charakteristikám pat�í i pot�eba pochlubit se svými �iny na 



�
�

�

ve�ejnosti �i ve spole�nosti vrstevník�, což mnohdy vede k jejich dopadení. Mladí pachatelé 

se �asto nechávají svést náhle vzniklou situací �i podn�tem, nedoce�ují vzniklé nebezpe�í, 

mnohdy u nich hraje roli touha po dobrodružství a sout�živost, snaha prov��it si své síly a 

dovednosti“ (Novotný a kol., 2004, s. 380, 382).  

Dalším znakem kriminality d�tí a mladistvých je také to, že dané �iny z�ídka páchají 

samostatn�. �ast�jší jsou p�ípady, kdy tyto �iny jsou páchány více jedinci. Jedná se v�tšinou o 

páchání trestné �innosti s vrstevnickou skupinou, d�vodem m�že být nap�. souvislost 

s p�ijetím �lena do skupiny, (jedná se zejména o drobné krádeže nebo poškozování cizí v�ci) 

nebo nuda, prosté zapl�ování volného �asu nebo touha vytáhnout se p�ed ostatními, sout�žit 

s nimi a n�co dokázat ostatním �len�m party, posílit si sebev�domí. 

Problematické je i u mladých pachatel� neschopnost odložit uspokojení svých pot�eb na 

pozd�jší dobu nebo se n�kterých pot�eb vzdát. Pachatelé jsou puzeni rychle uspokojit své 

pot�eby, tudíž jejich �iny jsou nepromyšlené a jednoduše vypátratelné. Nej�ast�jším objektem 

zájmu �i p�edm�tem útoku jsou v�ci atraktivní pro mladé lidi, v�ci, které jsou módní �i 

atraktivní k napl�ování ur�itého životního stylu (alkohol, cigarety, módní oble�ení, po�íta�e, 

telefony apod.). Dále m�že být trestná �innost spojena s pot�ebou mladistvých toxikoman�

získat si prost�edky na drogu. 

2.2.5. Právní úprava kriminality mládeže 

Hlavní zákon, který upravuje podmínky odpov�dnosti mládeže za protiprávní �iny, které 

jsou uvedené v trestním zákoníku, opat�ení za takové �iny, postup, rozhodování a výkon 

soudnictví ve v�cech mládeže je zákon �. 218/2003 Sb., o odpov�dnosti mládeže za 

protiprávní �iny a soudnictví ve v�cech mládeže a o zm�n� n�kterých zákon�.  

„Tento zákon umož�uje nové p�ístupy v �ešení antisociálního jednání mladých lidí. Již v 

§ 2 citovaného zákona se zd�raz�uje, že projednáváním protiprávních �in� d�tí mladších 15 

let a mladistvých má sledovat prvo�ad� to, aby se mladý �lov�k jednak zdržel dalšího páchání 

protiprávních �in� a podle svých sil a schopností p�isp�l k náprav� újmy, která vznikla jeho 

protiprávním �inem, jednak - a to zejména - aby si „našel spole�enské uplatn�ní odpovídající 

jeho schopnostem a rozumovému vývoji“ (Ve�erka a kol., 2009, s. 5).  

 „Zákon prioritn� neusiluje o potrestání �i izolaci mladého pachatele od spole�nosti, ale o 

zastavení jeho nastoupené delikventní dráhy, o vytvo�ení podmínek pro nápravu a od�in�ní 

spáchaných �in� a o celkovou restauraci chybných socializa�ních proces�, které se 

spolupodílely na jeho aktuální antisocialit�. To vše se má dít p�edevším prost�edky nesank�ní 

povahy, prost�edky, které signalizují skute�ný zájem spole�nosti o nápravu a za�len�ní 



���

�

resocializovaného mladého jedince do pozitivních struktur spole�nosti“ (Ve�erka a kol., 2009, 

s. 5). Ú�elem zákona je pak dát k dispozici opat�ení, které vedou k p�erušení antisociálního 

sm��ování jedince, dát mu možnost nápravy chybných �in� a zejména pomoci mu nalézt sebe 

jako plnohodnotného �lena lidského spole�enství.  

Vždy by se m�la hledat taková zákonná opat�ení p�i �ešení problematiky antisociálního 

chování mladých lidí, které odpovídají jeho osobnosti, v�ku a rozumové a mravní vysp�losti, 

zdravotnímu stavu jakož i jeho osobním, rodinným a sociálním pom�r�m. Mladistvým lze 

ukládat pouze opat�ení výchovné, ochranné a trestní. S orgány �innými p�i tomto �ízení 

spolupracují orgány sociáln�-právní ochrany d�tí a proba�ní a media�ní služba. 

2.2.5.1. Výchovná opat�ení 

Výchovné opat�ení m�že soud pro mládež uložit, pokud upustil od trestního opat�ení 

nebo upustil od podmín�ného trestního opat�ení, nejdéle však na dobu t�í let. Výchovné 

opat�ení m�že mít formu dohledu proba�ního ú�edníka, formu proba�ního programu, 

výchovné povinnosti, výchovného omezení, napomenutí s výstrahou. Výchovná opat�ení mají 

usm�r�ovat zp�sob života mladistvého, a tím podporovat a zajiš�ovat jeho výchovu. 

Dohled proba�ního ú�edníka 

Jedná se o pravidelné sledování chování mladistvého v jeho rodin� a zp�sobu 

výchovného p�sobení rodi�� na n�j, kontrola dodržování uloženého proba�ního programu a 

výchovných povinností a omezení uložených mladistvému. Dále je ú�elem dohledu 

proba�ního ú�edníka sledování a kontrola chování mladistvého, zam��ené zejména na 

zajišt�ní ochrany spole�nosti a snížení možnosti opakování trestné �innosti, odborné vedení a 

pomoc mladistvému s cílem zajistit, aby v budoucnu vedl �ádný život. Mladistvý, kterému byl 

uložen dohled proba�ního ú�edníka, je povinen spolupracovat s tímto ú�edníkem, plnit 

povinnosti, které jsou mu proba�ním ú�edníkem stanoveny, ve stanovených lh�tách se 

dostavovat na sch�zky k proba�nímu ú�edníkovi, informovat proba�ního ú�edníka o svém 

pobytu, zam�stnání, dodržování uložených výchovných omezení nebo povinností a jiných 

d�ležitých okolnostech pro výkon dohledu ur�ených proba�ním ú�edníkem, nebránit 

proba�nímu ú�edníkovi ve vstupu do obydlí. 

Proba�ní program 

„Proba�ním programem se rozumí zejména program sociálního výcviku, 

psychologického poradenství, terapeutický program, program zahrnující obecn� prosp�šnou 

�innost, vzd�lávací, doškolovací, rekvalifika�ní nebo jiný vhodný program k rozvíjení 



���

�

sociálních dovedností a osobnosti mladistvého, a to s r�zným režimem omezení v b�žném 

zp�sobu života, který sm��uje k tomu, aby se mladistvý vyhnul chování, které by bylo v 

rozporu se zákonem, a k podpo�e jeho vhodného sociálního zázemí a k urovnání vztah� mezi 

ním a poškozeným. Proba�ní program schvaluje ministr spravedlnosti a zapisuje se do 

seznamu proba�ních program� vedeného Ministerstvem spravedlnosti“ (zákon �. 218/2003 

Sb., § 17). Op�t nad tímto programem je stanoven dohled proba�ního ú�edníka. 

Výchovné povinnosti 

Dále m�že soud uložit mladistvému výchovnou povinnost. Výchovnou povinností se 

rozumí zejména povinnost mladistvého, aby bydlel s rodi�em nebo jiným dosp�lým, který je 

odpov�dný za jeho výchovu, aby jednorázov� nebo ve splátkách zaplatil p�im��enou 

pen�žitou �ástku, kterou zárove� ur�í, na pen�žitou pomoc ob�tem trestné �innosti 

poskytovanou podle zvláštního zákona, vykonal bezplatn� ve volném �ase spole�ensky 

prosp�šnou �innost ur�itého druhu, usiloval o vyrovnání s poškozeným, nahradil podle svých 

sil škodu zp�sobenou provin�ním anebo jinak p�isp�l k odstran�ní následku provin�ní, 

podrobil se lé�ení závislosti na návykových látkách, které není ochranným lé�ením nebo 

zabezpe�ovací detencí podle trestního zákoníku, podrobil se ve svém volném �ase vhodnému 

programu sociálního výcviku, psychologickému poradenství, terapeutickému programu, 

vzd�lávacímu, doškolovacímu, rekvalifika�nímu nebo jinému vhodnému programu k 

rozvíjení sociálních dovedností a osobnosti mladistvého, který není proba�ním programem. 

Výchovné omezení 

Dalším typem výchovného opat�ení je výchovné omezení. Výchovné omezení se m�že 

týkat zejména omezení navšt�vovat ur�ité akce, za�ízení nebo jiné pro mladistvého nevhodné 

prost�edí, stýkat se s ur�itými osobami, zdržovat se na ur�itém míst�, užívat návykové látky, 

p�echovávat p�edm�ty, které by mohly sloužit k páchání dalších provin�ní, ú�astnit se 

hazardních her, sázek a hraní na výherních hracích p�ístrojích, m�nit bez p�edchozího 

ohlášení proba�nímu ú�edníkovi místo svého pobytu nebo m�nit bez p�edchozího ohlášení 

proba�nímu ú�edníkovi bezd�vodn� svoje zam�stnání. Tato omezení nesmí narušit jeho 

p�ípravu na budoucí povolání, p�edevším pln�ní povinností souvisejících se vzd�lávacím 

programem školy nebo výkon povolání �i zam�stnání. 

Napomenutí s výstrahou 

Jedná se o d�razné vytknutí mladistvému v p�ítomnosti zákonného zástupce protiprávnost 

jeho �inu a upozorní ho soud pro mládež na konkrétní d�sledky, které mu hrozí v p�ípad�, že 



���

�

by v budoucnu páchal další trestnou �innost. V p�ípad� tohoto výchovného opat�ení se na 

mladistvého po uložení tohoto pohlíží jako by nebyl odsouzen. 

2.2.5.2. Ochranná opat�ení 

Ochrannými opat�eními jsou dle zákona o soudnictví ve v�cech mládeže ochranné lé�ení, 

zabezpe�ovací detence, zabrání v�ci nebo jiné majetkové hodnoty a ochranná výchova. 

Ochranné lé�ení 

Na�izuje se, pokud mladistvý spáchá �in ve stavu zmenšené p�í�etnosti, nezaviní si to 

užíváním návykových látek nebo není pro nep�í�etnost trestn� odpov�dný a jeho pobyt na 

svobod� je nebezpe�ný. Dále m�že soud na�ídit ochranné lé�ení tehdy, když mladistvý �in 

spáchal ve stavu vyvolaném duševní poruchou a jeho pobyt na svobod� je nebezpe�ný nebo 

zneužívá návykovou látku, spáchal trestný �in pod jejím vlivem nebo v souvislosti s jejím 

zneužíváním. 

Zabezpe�ovací detence 

Zabezpe�ovací detence se m�že uložit tehdy, jestliže soud upustí od potrestání z d�vodu, 

že byl zlo�in spáchán ve stavu zmenšené p�í�etnosti nebo ve stavu vyvolaném duševní 

poruchou, a nelze p�itom o�ekávat, že by uložené ochranné lé�ení s p�ihlédnutím k povaze 

duševní poruchy a možnostem p�sobení na pachatele vedlo k dostate�né ochran� spole�nosti, 

a soud má za to, že zabezpe�ovací detence, kterou pachateli zárove� ukládá, zajistí ochranu 

spole�nosti lépe než trest. A dále m�že soud zabezpe�ovací detenci na�ídit tehdy, když �in, 

který byl spáchán by napl�oval znaky zlo�inu, není pro nep�í�etnost trestn� odpov�dný, jeho 

pobyt na svobod� je nebezpe�ný a nelze o�ekávat, že by uložené ochranné lé�ení s 

p�ihlédnutím k povaze duševní poruchy a možnostem p�sobení na pachatele vedlo k 

dostate�né ochran� spole�nosti. Zabezpe�ovací detence se vykonává v ústavu pro výkon 

zabezpe�ovací detence se zvláštní ostrahou a s lé�ebnými, psychologickými, vzd�lávacími, 

pedagogickými, rehabilita�ními a �innostními programy a trvá, dokud to vyžaduje ochrana 

spole�nosti s tím, že se jednou za šest m�síc� p�ezkoumává, zda d�vody pro její další 

pokra�ování ješt� trvají.  

Ochranná výchova 

Ochranná výchova m�že být uložena tehdy, když o výchovu mladistvého není náležit�

postaráno a nedostatek �ádné výchovy nelze odstranit v jeho vlastní rodin� nebo v rodin�, v 

níž žije, dosavadní výchova mladistvého byla zanedbána, nebo prost�edí, v n�mž mladistvý 



���

�

žije, neposkytuje záruku jeho náležité výchovy a neposta�uje uložení výchovných opat�ení. 

Ochranná výchova trvá nejdéle do dovršení osmnáctého roku mladistvého. V p�ípad�, že tato 

ochranná výchova nemá pot�ebný ú�inek, m�že soud toto opat�ení p�em�nit na ústavní 

výchovu. 

2.2.5.3. Trestní opat�ení 

Za spáchané provin�ní m�že soud pro mládež uložit také trestní opat�ení. Lze uložit 

pouze tato trestní opat�ení: obecn� prosp�šné práce, pen�žité opat�ení, pen�žité opat�ení s 

podmín�ným odkladem výkonu, propadnutí v�ci nebo jiné majetkové hodnoty, zákaz 

�innosti, vyhošt�ní, domácí v�zení, zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné spole�enské 

akce, odn�tí svobody podmín�n� odložené na zkušební dobu (podmín�né odsouzení), odn�tí 

svobody podmín�n� odložené na zkušební dobu s dohledem, odn�tí svobody nepodmín�né. 

Dále musí také tato opat�ení vzhledem k okolnostem p�ípadu a osob� i pom�r�m 

mladistvého napomáhat k vytvá�ení vhodných podmínek pro další vývoj mladistvého a 

zárove� výkonem tohoto trestního opat�ení nesmí být ponížena lidská d�stojnost. 

U trest� odn�tí svobody se trestní sazby snižují na polovinu s tím, že horní hranice trestní 

sazby nesmí p�ekro�it p�t let a dolní hranice trestní sazby musí být v�tší než jeden rok. 

Nepodmín�né odn�tí svobody mladistvého lze uložit jen tehdy, jestliže by s ohledem na 

okolnosti p�ípadu, osobu mladistvého nebo p�edchozí použitá opat�ení uložení jiného 

trestního opat�ení zjevn� neposta�ovalo k náprav� mladistvého. Pokud mladistvý spáchá �in, 

za který trestní zákoník dovoluje uložení výjime�ného trestu a povaha a závažnost provin�ní 

je vzhledem k zvláš� zavrženíhodnému zp�sobu provedení �inu nebo k zvláš� zavrženíhodné 

pohnutce nebo k zvláš� t�žkému a t�žko napravitelnému následku mimo�ádn� vysoká, m�že 

soud pro mládež uložit mladistvému odn�tí svobody na p�t až deset let. Nepodmín�né tresty 

mladiství vykonávají odd�len� od ostatních odsouzených ve v�znicích nebo ve zvláštních 

odd�leních pro mladistvé. 

Tyto tresty, kterým jsem se výše v�novala, se ukládají za spáchání p�e�in� mladistvým ve 

v�ku od 15 do 17 let. Pokud spáchá takový �in dít� do 15 let, nejsou tito trestn� odpov�dní, 

tudíž nelze �ešit tyto p�e�iny v rámci trestního �ízení, ale �eší se to formou ob�anského 

soudního �ízení a mohou mu být uložena tato opat�ení: dohled proba�ního ú�edníka, za�azení 

do terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného výchovného programu ve 

st�edisku výchovné pé�e nebo mu m�že být uložena ochranná výchova.  

V p�ípad�, že je mladistvému uložena ústavní výchova, je tato výchova realizována 

v diagnostických ústavech pro d�ti, diagnostických ústavech pro mládež, d�tských 



���

�

výchovných ústavech, d�tských výchovných ústavech se zvýšenou pé�í, výchovných ústavech 

pro mládež a výchovných ústavech se zvýšenou pé�í. V p�ípad�, že je mladistvý odsouzen 

k nepodmín�nému odn�tí svobody, je toto realizováno ve v�znicích se zvláštními odd�leními 

pro mladistvé delikventy. A pokud byla mladistvému uložena zabezpe�ovací detence, je tato 

detence realizována ve zvláštních ústavech pro výkon zabezpe�ovací detence. 

  



	��

�

3. Prevence kriminality 

K tomu, aby se zamezilo páchání trestné �innosti, p�ípadn� aby se snížily následky 

páchání trestné �innosti, slouží prevence kriminality. „Prevencí kriminality (v užším slova 

smyslu) rozumíme soubor nejr�zn�jších aktivit mimotrestního charakteru orientovaných na 

odstran�ní, oslabení �i neutralizaci kriminogenních faktor� s cílem zastavit r�st kriminality 

nebo docílit jejího zmenšení. P�jde tedy o p�sobení na faktory kriminality, na p�íležitosti a 

podn�ty k páchání trestných �in�, o p�sobení na potenciální pachatele a potenciální ob�ti a o 

vytvá�ení zábran proti páchání trestných �in�“ (Novotný a kol., 2004, s. 172). Preventivní 

aktivity t�ídíme podle obsahového zam��ení na prevenci sociální, prevenci situa�ní a prevenci 

viktimologickou a podle okruhu adresát� na prevenci primární, prevenci sekundární a 

prevenci terciární. 

3.1. Preventivní aktivity podle obsahového zam��ení 

3.1.1. Sociální prevence 

„Sociální prevence je zastoupena nejší�eji, nebo� je zam��ena na sociální kriminogenní 

faktory a na jejich p�ekonávání �i jejich neutralizaci. Sociální prevence je orientována na 

takové sociální kriminogenní jevy, jako jsou prostituce, alkoholismus a jiné toxikomanie, 

nezam�stnanost, chudoba, záškoláctví, extremistické skupiny, kasina, bezdomovci aj., na 

deformace v oficiální politice a v právním �ádu �i v p�sobení médií, které mohou mít 

kriminogenní ú�inky, a na otázky krimináln�-preventivního �i socializa�ního p�sobení rodiny, 

školy, sociálních služeb a jiných institucí“ (Novotný a kol., 2004, s. 173). 

3.1.2. Situa�ní prevence 

„Situa�ní prevence je zam��ena na odstra�ování kriminogenních situací, na omezování 

p�íležitostí ke spáchání trestných �in� a na zvyšování rizika dopadení pro pachatele“ 

(Novotný a kol., 2004, s. 180). Programy situa�ní prevence jsou orientovány na resocializaci 

pachatele provád�ním profesionální p�ípravy, vhodným využíváním volného �asu, 

skupinovou terapií aj. s cílem zabránit recidiv�. 

3.1.3. Viktimologická prevence 

Viktimologická prevence se koncentruje na využití viktimologických poznatk�, je 

orientována p�edevším na potencionální a skute�né ob�ti trestných �in�. Zam��uje se na 

�innost osv�tovou a poradenskou a na všt�pování obecných a speciálních zásad ochrany 

ohrožených osob. Dále také zahrnuje i výcvikové kurzy psychologické i fyzické sebeobrany, 



	��

�

terapeutické a rehabilita�ní zacházení po p�estálém útoku i prevenci orientovanou na 

nebezpe�í viktimologické recidivy. 

3.2. Preventivní aktivity podle okruhu adresát�

3.2.1. Primární prevence 

Primární prevence jsou preventivní aktivity adresovány veškerému obyvatelstvu, a� již 

celého státu nebo n�kterého m�sta �í místa, nebo n�kterým demograficky vymezeným 

skupinám obyvatel, nap�. mládeži, ženám, národnostním a etnickým menšinám. „Primární 

prevence p�sobí plošn� v tom smyslu, že p�sobí na každého, aniž by brala v úvahu stupe�

jeho kriminálního ohrožení nebo kriminální rizikovosti. Primární prevence se snaží 

prost�ednictvím hospodá�ské politiky, sociální politiky, kulturní politiky, právní politiky aj. 

p�sobit na p�í�iny kriminality“ (Novotný a kol., 2004, s. 189). Zvláštní pozornost je v�nována 

na pozitivní ovliv�ování zejména d�tí a mládeže (využívání volného �asu, možnosti 

sportovního vyžití). T�žišt� primární prevence spo�ívá v rodinách, ve školách a lokálních 

spole�enstvích. Jedná se zejména o výchovné, vzd�lávací, volno�asové, osv�tové a 

poradenské aktivity. 

3.2.2. Sekundární prevence 

„U sekundární prevence jsou preventivní aktivity orientovány na potencionální pachatele, 

na potencionální ob�ti a na kriminogenní situace. Sekundární sociální prevence je adresována 

p�edevším krimináln� rizikovým skupinám, jako jsou d�ti bez náležitého dozoru, d�ti 

dopoušt�jící se záškoláctví, alkoholici a narkomani, žebráci, bezdomovci aj. M�že jít nap�. o 

nezam�stnané mladistvé �i mladé dosp�lé, kterým se neda�í získat práci vzhledem k jejich 

nekvalifikovanosti a u kterých m�že mít preventivní význam jejich za�azení do programu 

profesní p�ípravy. Sekundární sociální prevencí je i práce terénních sociálních asistent�, kte�í 

se pohybují mezi ohroženou mládeží v jejím p�irozeném prost�edí (ulice, kluby, diskotéky, 

herny, skateboardingové h�išt� aj.)“ (Novotný a kol., 2004, s. 190). Veškeré preventivní 

aktivity by m�ly být p�esn� cílené. 

3.2.3. Terciární prevence 

Terciární prevence je zam��ena hlavn� na p�edcházení kriminální recidiv� u pachatele a 

viktimologické recidiv� u ob�ti. Má pomáhat krimináln� narušeným v resocializaci (pracovní 

uplatn�ní v�etn� rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc p�i získávání bydlení).  



	��

�

Odpov�dnost za oblast primární a sociální prevence spadá do p�sobnosti rodiny, obce a 

Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy. Sekundární a terciární prevence je s ohledem na 

odbornou náro�nost jednotlivých aktivit záležitostí rezortu Ministerstva práce a sociálních 

v�cí a v n�kterých souvislostech i Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva zdravotnictví. 

3.3. Zp�sob organizace preventivních aktivit v �eské republice 

V �eské republice je prevence kriminality organizována na t�ech úrovních: 

1) Mezirezortní úrove� - t�žišt� mezirezortní spolupráce spo�ívá ve vytvá�ení 

preventivní politiky vlády ve vztahu k tradi�ní (obecné) kriminalit� a koordinaci 

preventivních �inností jednotlivých rezort� zastoupených v Republikovém výboru pro 

prevenci kriminality a podn�cování nových aktivit. Situa�ní prevenci kriminality se 

v�nuje Poradní sbor pro situa�ní prevenci kriminality. 

2) Rezortní úrove� – zde vycházejí programy prevence kriminality z v�cné p�sobnosti 

jednotlivých ministerstev, obohacují jejich b�žné �innosti o nové prvky a p�ístupy a 

ovliv�ují tvorbu p�íslušné legislativy. 

3) Místní úrove� – na této úrovni jsou zapojeny do prevence kriminality orgány ve�ejné 

správy, policie, nevládní organizace a další instituce p�sobící v obci. Podstatou 

systému prevence kriminality na místní úrovni je optimální rozložení p�sobnosti 

v oblastech sociální a situa�ní prevence s ohledem na regionální situaci, pot�eby, 

možnosti, zvláštnosti. 

Z hlediska ú�innosti je nejefektivn�jší prevence kriminality na místní úrovni. 

Co se tý�e preventivních aktivit v oblasti prevence kriminality d�tí a mládeže je 

organizováno ve dvou následujících úrovních: 

1) Horizontální úrove� – zde �adíme Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy, 

Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo vnitra – Republikový výbor pro prevenci 

kriminality, Ú�ad vlády �eské republiky – Rada vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky. Tyto orgány zejména iniciují a podporují optimální spolupráci p�i pln�ní 

úkol� v oblasti primární prevence rizikového chování. 

2) Vertikální úrove� – v oblasti školství je primární prevence zabezpe�ována kraji, 

krajským koordinátorem primární prevence, pedagogicko-psychologickými 

poradnami, školami, školskými za�ízeními. Na této regionální úrovni jsou 

zohled�ovány místní podmínky a pot�eby.  



		�

�

3.4. Prevence kriminality mládeže 

„Základem úsp�chu prevence kriminality je její v�asné p�sobení. Vychází z p�edpokladu, 

že prevence kriminality mládeže je proces, který je nutné nezanedbat, neodkládat a za�ít s ním 

od nejútlejšího v�ku dít�te. V�k do t�í let je rozhodující pro pozd�jší vytvá�ení vlastní 

sebed�v�ry a vlastní identity.  Ty se mohou rozvinout pouze v bezpe�ném, klidném a 

láskyplném prost�edí. Ve v�ku od t�í do šesti let je možné za�ít s prevencí proti negativním 

jev�m, které d�ti obklopují (kou�ení, alkohol, léky, apod.). Informace by m�ly být podpo�eny 

prakticky p�íkladným chováním nejbližších osob. V tomto v�ku je chování nejbližších pro 

dít� nejv�tším vzorem. Ve v�ku do 12 let je položen základ pro vnímání odpov�dnosti, která 

se promítá do jednání, spolupráce, pln�ní úkol� a t�mito aktivitami se dále rozvíjí. Je to též 

období vytvá�ení a rozvoje sociálních vztah� a vazeb (k rodi��m, prarodi��m, vrstevník�m,

starší generaci). Je velmi d�ležité, o jakou kvalitu sociálních vztah� jde, zda tyto vztahy 

p�ispívají k požadovanému sociálnímu vyzrávání, které je p�edpokladem budoucí integrace do 

spole�nosti. Nejvíce záleží na kvalit� socializa�ních norem p�edevším v rodin� a ve škole. 

Záleží, zda je to prost�edí pozitivn� podn�tné bezpe�né pro formování hodnotového systému, 

hodnoty sebe sama, adekvátního sebev�domí, sociálních dovedností jednání a komunikování. 

Období do 18 let (ale �asto i déle) je jedno z nejdynami�t�jších, nejsložit�jších a 

nejrozporupln�jších období v život� �lov�ka v�bec. Výrazn� se zmenšuje vliv rodiny a školy, 

do pop�edí vstupuje vliv vrstevník� a kvalita využití volného �asu. Je to období vzpoury, 

negativismu a kriti�nosti, sklonu k napodobování, dokazování si svoji odvahy. Mladiství 

neradi p�istupují na kompromisy, projevuje se u nich zvýšený radikalismus. To vše zvyšuje 

ohrožení šikanou, extremismem, návykovými látkami. Významná je úrove� kvality výchovné 

práce ve školách, u�ilištích, výchovných ústavech pro mládež, zájmových klubech, kroužcích, 

mládežnických organizacích“ (Novotný a kol., 2004, s. 108 - 109). 

P�i preventivních aktivitách cílených proti kriminalit� mládeže musí být vždy 

 respektovány základní práva d�tí a práva na soukromí jejich rodiny. Práva dít�te je pot�eba 

dodržovat od primární prevence až po terciární prevenci. Dále musí být také zachováno i p�i 

vyhledávání ohrožených d�tí a jejich rodin i p�i zacházení s provinilými d�tmi. P�i p�ijímání 

preventivních opat�ení je zapot�ebí vždy jednat na základ� odborných podklad�. V zájmu 

v�asné prevence jde p�edevším o v�asnou informovanost o závadném chování d�tí, a to d�íve 

než p�eroste do závažn�jších skutk�, které je již nutné �ešit prost�ednictvím trestního práva. 



	
�

�

3.5. Postavení školy (u�itele) v rámci prevence kriminality 

Jak už jsem d�íve psala, že škola je jeden ze socializa�ních prvk� výchovy, i v oblasti 

prevence kriminality je škola velice d�ležitá. V oblasti primární prevence v p�sobnosti 

Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy je prevence primárn� zam��ena na p�edcházení 

rozvoje rizik, které sm��ují zejména k následujícím rizikovým projev�m v chování žák�:  

a) agrese, šikana, kyberšikana a další rizikové formy komunikace prost�ednictvím 

multimedií, násilí, vandalismus, intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus a 

xenofobie, homofobie 

b) záškoláctví,  

c) závislostní chování, užívání všech návykových látek, netolismus, gambling 

d) rizikové sporty a rizikové chování v doprav�, prevence úraz�

e) spektrum poruch p�íjmu potravy, 

f) negativní p�sobení sekt, 

g) sexuální rizikové chování, 

„Aktivity škol jsou cílen� sm�rovány k prokazateln� efektivní specifické primární 

prevenci a eliminaci aktivit z oblasti neefektivní primární prevence. K rozpoznání a zajišt�ní 

pomoci v�asné intervence nebo krizové intervence zejména v p�ípadech: traumatických 

zážitk� - domácího násilí, šikanování, násilného chování, týrání a zneužívání d�tí, v�etn�

komer�ního sexuálního zneužívání, ohrožování výchovy dít�te, experimentování 

s návykovými látkami (legální a nelegální návykové látky), rizikových stravovacích návyk�

vedoucích k poruchám p�íjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie)“ (Metodické 

doporu�ení k primární prevenci rizikového chování u d�tí, žák� a student� ve školách a 

školských za�ízeních, hlava I, �lánek 1, odst. 3). 

„Základním principem primární prevence rizikového chování u žák� je výchova k 

p�edcházení a minimalizaci rizikových projev� chování, ke zdravému životnímu stylu, 

k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání 

zát�žových situací osobnosti“ (Metodické doporu�ení k primární prevenci rizikového chování 

u d�tí, žák� a student� ve školách a školských za�ízeních, hlava I, �lánek 2, odst. 1). 

„Specifická primární prevence – aktivity a programy, které jsou zam��eny specificky 

na p�edcházení a omezování výskytu jednotlivých forem rizikového chování žák�. Jedná se o: 



	��

�

a) všeobecnou prevenci, která je zam��ena na širší populaci, aniž by byl d�íve zjiš�ován 

rozsah problému nebo rizika,  

b) selektivní prevenci, která je zam��ena na žáky, u nichž lze p�edpokládat zvýšený výskyt 

rizikového chování,  

c) indikovanou prevenci, která je zam��ena na jednotlivce a skupiny, u nichž byl 

zaznamenán vyšší výskyt rizikových faktor� v oblasti chování, problematických 

vztah� v rodin�, ve škole nebo s vrstevníky“ (Metodické doporu�ení k primární 

prevenci rizikového chování u d�tí, žák� a student� ve školách a školských za�ízeních, 

hlava I, �lánek 2, odst. 2). 

„Nespecifická primární prevence – veškeré aktivity podporující zdravý životní styl a 

osvojování pozitivního sociálního chování prost�ednictvím smysluplného využívání a 

organizace volného �asu, nap�íklad zájmové, sportovní a volno�asové aktivity a jiné 

programy, které vedou k dodržování ur�itých spole�enských pravidel, zdravého rozvoje 

osobnosti, k odpov�dnosti za sebe a své jednání. Tento typ prevence je významný v kontextu 

aplikace r�zných efektivních a vyhodnotitelných specifických program�“ (Metodické 

doporu�ení k primární prevenci rizikového chování u d�tí, žák� a student� ve školách a 

školských za�ízeních, hlava I, �lánek 2, odst. 3). 

3.5.1. Efektivní primární prevence 

Aby byla primární prevence efektivní, je zapot�ebí, aby preventivní programy byly 

kontinuální a komplexní, dále aby byly preventivní programy interaktivní a v menších 

skupinách. Vytvá�ení dobrého klimatu ve t�íd� a ve skupin�, programy zam��ené hlavn� na 

odolávání žák� sociálnímu tlaku zam��eného na zkvalitn�ní komunikace, osvojování a rozvoj 

sociáln� emo�ních dovedností a kompetencí, konstruktivní zvládání konflikt� a zát�žových 

situací, odmítání legálních a nelegálních návykových látek, zvyšování zdravého sebev�domí a 

sebehodnocení, posilování odvahy, stanovování realistických cíl�, zvládání úzkosti a stresu 

apod. jsou dalším možným východiskem, aby byla primární prevence efektivní. Principy 

efektivní a vyhodnotitelné prevence jsou založeny na soustavnosti a dlouhodobosti, 

aktivnosti, p�im��enosti, názornosti, uv�dom�losti. Naopak zastrašování a triviální p�ístup: 

„prost� �ekni ne“, citové apely, pouhé p�edávání informací, samostatn� realizované 

jednorázové akce, potla�ování diskuse, stigmatizování a znevažování osobních postoj�

žáka/studenta, p�ednášky, pouhé sledování filmu, besedy s bývalými uživateli na základních 



	��

�

školách, nezapojení žák�/student� do aktivit a nerespektování jejich názor�, hromadné 

kulturní �i sportovní aktivity nebo návšt�va historických a kulturních památek, které by m�ly 

být pouze dopl�kem, nejsou moc efektivní. 

3.5.2. Realizace prevence kriminality ve školách 

Systém školské primární prevence je koncep�n� rozvíjen a garantován v rámci sektoru 

školství. Cílovou skupinu zde tvo�í primárn� d�ti, mládež a mladí dosp�lí. Institucionáln� je 

pak tato oblast prevence vázána na sí� škol a školských za�ízení a na systém institucí a služeb 

s nimi p�ímo spojených. Poradenské služby, které školy z�izují pro d�ti, mládež, žáky, 

studenty a jejich zákonné zástupce, jsou obvykle zajiš�ovány výchovným poradcem, školním 

metodikem prevence, p�ípadn� školním psychologem nebo školním speciálním pedagogem. 

 Obsahem poradenských služeb je mimo jiné oblasti také prevence a �ešení výukových a 

výchovných obtíží, sociáln� patologických jev� (zejména šikany a jiných forem agresivního 

chování, zneužívání návykových látek) a dalších problém� souvisejících se vzd�láváním a 

s motivací k p�ekonávání problémových situací. Za poskytování t�chto služeb odpovídá 

�editel školy nebo jím pov��ený pracovník.  

Školy p�i realizování prevence kriminality spolupracují s mnoha institucemi. Jsou to 

zejména pedagogicko-psychologická poradna, st�ediska výchovné pé�e, krajský ú�ad, r�zní 

psychologi�tí pracovníci, policisté a strážníci preventivn� informa�ních skupin, pracovníci 

neziskových organizací se zam��ením na primární prevenci, atd. 

Hlavním pracovníkem ve školách, který se zabývá prevencí kriminality, je školní metodik 

prevence. �innost školního metodika prevence je upravena vyhláškou �. 72/2005 Sb., o 

poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských za�ízeních, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. Mezi standardní �innosti školního metodika prevence pat�í nap�. 

koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu školy, koordinace a 

participace na realizaci aktivit školy zam��ených na prevenci záškoláctví, závislostí, násilí, 

vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, prekriminálního a kriminálního 

chování, rizikových projev� sebepoškozování a dalších sociáln� patologických jev�, 

metodické vedení �innosti pedagogických pracovník� školy v oblasti prevence sociáln�

patologických jev� (vyhledávání problémových projev� chování, preventivní práce s t�ídními 

kolektivy apod.), koordinace vzd�lávání pedagogických pracovník� školy v oblasti prevence 

sociáln� patologických jev�, koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a 

samosprávy, které mají v kompetenci problematiku prevence sociáln� patologických jev�. 

V oblasti informa�ních �inností nap�. zajiš�uje a p�edává odborné informace o problematice 



	��

�

sociáln� patologických jev�, o nabídkách program� a projekt�, o metodách a formách 

specifické primární prevence pedagogickým pracovník�m školy. Školní metodik prevence 

dále spolupracuje s t�ídními u�iteli p�i zachycování varovných signál�, podílí se na realizaci 

Preventivního programu a na pedagogické diagnostice vztah� ve t�íd�, motivuje k vytvo�ení 

vnit�ních pravidel t�ídy, která jsou v souladu se školním �ádem, a dbá na jejich d�sledné 

dodržování (vytvá�ení otev�ené bezpe�né atmosféry a pozitivního sociálního klimatu ve t�íd�). 

T�ídní u�itel dále podporuje rozvoj pozitivních sociálních interakcí mezi žáky t�ídy, 

zprost�edkovává komunikaci s ostatními �leny pedagogického sboru a je garantem spolupráce 

školy se zákonnými zástupci nezletilých žák� t�ídy, získává a udržuje si p�ehled o 

osobnostních zvláštnostech žák� t�ídy a o jejich rodinném zázemí. 

  



	��

�

4. Praktická �ást 

Cílem praktické �ásti bakalá�ské práce je aplikovat výše popsané teoretické poznatky do 

praktické podoby s ohledem na území Olomouckého kraje. Z d�vodu velké obsáhlosti dat se 

nebudu v�novat všem oblastem. Budu se zde v�novat, formou analýzy sekundárních dat, 

stavu kriminality mládeže v Olomouckém kraji v letech 2010 – 2013, zda kriminalita mládeže 

v t�chto letech klesá nebo roste, struktu�e �in�, které byly spáchány mládeží, ústavy, kde lze 

vykonat ochrannou výchovu a preventivním aktivitám probíhajícím v rámci Olomouckého 

kraje. 

Olomoucký kraj jsem ve své práci zvolila z d�vodu, že v tomto kraji bydlím, a proto je mi 

velice blízký. 

� �



	��

�

4.1. Olomoucký kraj 

Olomoucký kraj se rozkládá ve st�ední �ásti Moravy a zasahuje i do její severní �ásti. 

Celková rozloha kraje je 5267 km². Svou rozlohou tvo�í 6,7 % z celkové rozlohy �eské 

republiky. Olomoucký kraj �adíme spíše k menším kraj�m a svou rozlohou zaujímá osmé 

místo mezi 14 kraji �eské republiky.  Olomoucký kraj je geograficky �len�n na severu 

hornatým poho�ím Jeseníky s nejvyšší horou Prad�d (1491 m n.m.)  a na jižní �ásti rovinatou 

Hanou . Je tvo�en územím 5 okres� – Jeseník, Šumperk, Olomouc, Prost�jov a P�erov. Na 

území Olomouckého kraje bylo stanoveno 13 správních obvod� obcí s rozší�enou p�sobností 

a 20 správních obvod� s pov��eným obecním ú�adem.  Celkem je zde 399 obcí, z nichž má 30 

p�iznaný statut m�sta a 12 statut m�styse a žije zde 636 585 obyvatel (k 30.9.2013).  

4.1.1. Kriminalita v Olomouckém kraji 

Olomoucký kraj je v porovnání s ostatními kraji v oblasti kriminality zhruba na 8. míst�. 

Nejvíce trestných �in� v letech 2010 - 2013 bylo spácháno v obcích v p�sobnosti územního 

odboru Olomouc a nejmén� spáchaných trestných �in� bylo v obcích spadajících pod územní 

odbor Jeseník.  

Typickými kriminogenními faktory v rámci Olomouckého kraje je velká panelová sídlištní 

zástavba ve v�tších m�stech s vysokou hustotou obyvatel a s ní spojená anonymita pachatel�

trestné �innosti a velké množství p�edm�t� zájmu pro pachatele trestné �innosti. Dále rozsáhlé 

nákupní zóny a p�ilehlá parkovišt� nebo velké množství bar� a heren, mohou ovliv�ovat 

trestnou �innost na území kraje, p�edevším majetkovou trestnou �innost. Zejména v Olomouci 

je hlavní problém fluktuace osob a hustá komunika�ní sí�, tudíž velký pohyb osob a �asto 

bývají pachatelé trestných �in� osoby s bydlišt�m mimo kraj. Dalšími problémovými oblastmi 

Olomouckého kraje je vysoká nezam�stnanost, mnoho lidí nemá dostatek finan�ních 

prost�edk� a žije zde také mnoho ob�an� tzv. sociáln� vylou�ených a pom�rn� vysoká 

koncentrace bezdomovc�. V oblasti Jesenicka je problémovou oblastí velké množství 

rekrea�ních objekt� a zahrádká�ských kolonií, které jsou v�tšinou nedostate�n� zabezpe�eny a 

zejména v zimních m�sících jsou dlouhodob�ji opušt�né, tudíž se �asto stávají ter�em 

pachatel� trestné �innosti.  

V souvislosti s pácháním trestných �in� mládeží je velkým problémem v Olomouckém 

kraji nedostate�ná kontrola zp�sob� trávení volného �asu d�tí ze strany rodi��, vliv 

závadových part a také závislost mladistvých na drogách, kte�í ve snaze obstarat si peníze na 




��

�

drogy páchají trestnou �innost. Problémovou oblastí je také existence n�kolika výchovných 

ústav� v  kraji, jejichž chovanci �asto utíkají a páchají trestnou �innost. 

              Graf �. 1: Celková kriminalita v Olomouckém kraji v letech 2010 - 2013 

�

�

Dle grafu je patrné, že zatímco kriminalita dosp�lých v Olomouckém kraji stoupá, 

kriminalita mládeže klesá.  

4.1.1.1.  Rok 2010 

V roce 2010 bylo spácháno nezletilými pachateli (do 14 let) 129 skutk�, mladistvými 

pachateli (15 – 17 let) 359. Celkem bylo objasn�no 471 skutk�, které byli spáchané d�tmi od 

1 – 17 let.  

5 nej�ast�jších trestných �in� spáchaných nezletilými pachateli byly krádeže vloupáním 

(27 skutk�), úmyslné ublížení na zdraví (22 skutk�), loupež (10 skutk�), krádeže prosté (19 

skutk�), ma�ení výkonu ú�edního rozhodnutí (9 skutk�). 

5 nej�ast�jších trestných �in� spáchaných mladistvými pachateli byly loupeže (26 skutk�), 

úmyslné ublížení na zdraví (22 skutk�), krádeže vloupáním (82 skutk�), ma�ení výkonu 

ú�edního rozhodnutí (37 skutk�), krádeže prosté (105 skutk�). 

Nejzávažn�jšími �iny spáchanými d�tmi byly vražda (2 skutky), vydírání (11 skutk�), 

znásiln�ní (3 skutky), pohlavní zneužívání (5 skutk�). 

�	�		 �	��� �
��
 �

��


�� 
�� 	�	 ���

���� ���� ���� ���	

���������	
�
��
���������������

�	�
���������������� ����

������ ������




��

�

                         Graf �. 2: Kriminalita mládeže v roce 2010 Olomoucký kraj

�

4.1.1.2.  Rok 2011 

V roce 2011 bylo spácháno d�tmi celkem 450 trestných �in�, objasn�ných jich bylo 435. 

Nezletilí spáchali 89 skutk� a mladiství spáchali 361 trestných �in�. Oproti roku 2010 klesl 

po�et spáchaných trestných �in� o 38 skutk�. 

Složení nej�ast�jších trestných �in� je obdobné jako v roce 2010. V roce 2011 nebyla 

d�tmi spáchána žádná vražda, trestný �in vydírání byl spáchán v 10 p�ípadech a pohlavní 

zneužívání se objevilo v 10 p�ípadech. 

                   Graf �. 3: Kriminalita mládeže v roce 2011 Olomoucký kraj

�

���
��

���
	�

���

�	
�
��
������������	��������

�����������	�

������������ ������ ������� ��!� "�������

#����$�"������ � � �������

��� 	�

���

��
���

�	
�
��
������������	��������

�����������	�

������������ ������ ������� ��!� "�������

#����$�"������ � � �������




��

�

4.1.1.3. Rok 2012 

V roce 2012 klesl po�et spáchaných trestných �in� d�tmi o 72 skutk�, celkov� jich bylo 

spácháno 363. Objasn�ných trestných �in� bylo 340.  

Nezletilí spáchali 131 �in�, což je nár�st o 42 �in� oproti roku 2011. U mladistvých byl 

zaznamenán oproti roku 2011 pokles spáchaných trestných �in� o 129 skutk�. 

Nejzávažn�jšími �iny spáchanými d�tmi byly vražda (2 skutky), znásiln�ní (3 skutky) a 

objevil se zde i 1 p�ípad únosu. 

               Graf �. 4: Kriminalita mládeže v roce 2012 Olomoucký kraj

�

�

4.1.1.4.  Rok 2013 

Rok 2013 je rok, ve kterém je od roku 2010 nejnižší kriminalita mládeže. Celkem bylo 

spácháno 287 �in�, objasn�ných jich bylo 270. Nezletilí spáchali 99 skutk� a mladiství 188 

skutk�. Oproti roku 2012 klesl po�et trestných �in� nezletilých o 32 skutk� a u mladistvých 

klesl po�et o 44 �in�.  

Nejzávažn�jší trestné �iny byly nebezpe�né vyhrožování, které se objevilo v 5 p�ípadech, 

vydírání (8 skutk�), znásiln�ní (1 skutek) a poprvé od roku 2010 se objevil trestný �in týrání 

zví�at (1 skutek). 

�
�

��

��

�� ���

�	
�
��
������������	��������

�����������	�

������������ ������ ������� ��!� "�������

#����$�"������ � � �������




	�

�

                     Graf �. 5: Kriminalita mládeže v roce 2013 Olomoucký kraj

�

Záv�r statistických dat kriminality mládeže v Olomouckém kraji 

Dle výše uvedených dat klesla kriminalita mládeže v Olomouckém kraji od roku 2010  

o 42 %. Nej�ast�ji páchanou kriminalitou d�tmi je majetková kriminalita, jedná se zejména o 

r�zné druhy krádeží. Druhými nej�ast�ji páchanými trestnými �iny jsou násilné �iny, v letech 

2010 – 2013 byly spáchány celkem 4 vraždy.  

4.2. Ústavy pro výkon ochranné výchovy v Olomouckém kraji 

V Olomouckém kraji je 5 za�ízení, ve kterých lze vykonat ústavní výchovu na�ízenou 

soudem. Jedná se zejména o výchovné ústavy. V t�chto ústavech lze navšt�vovat základní 

školu a v n�kterých i st�ední odborné u�ilišt�. V p�ípad�, že je mladistvému na�ízen výkon 

zabezpe�ovací detence, vykonává se bu	 ve V�znici Opava, nebo ve Vazební v�znici a 

Ústavu pro výkon zabezpe�ovací detence Brno. 

4.2.1. D�tský diagnostický ústav, st�edisko výchovné pé�e, základní 

škola a školní jídelna, Olomouc-Svatý Kope�ek 

D�tský diagnostický ústav, st�edisko výchovné pé�e, základní škola a školní jídelna 

Olomouc – Svatý Kope�ek vznikl transformací D�tského výchovného ústavu 1.7.2004. Jedná 

se o p�ísp�vkovou organizaci, p�ímo �ízenou Ministerstvem školství, mládeže a t�lovýchovy. 

���

�


��

��

���

�	
�
��
������������	��������

�����������	�

������������ ������ ������� ��!� "�������

#����$�"������ � � �������





�

�

Ústav má kapacitu 24 d�tí (3 skupiny). K diagnostickému ústavu náleží také st�edisko 

výchovné pé�e ve Valašském Mezi�í�í o�kapacit� 8 d�tí a st�edisko v Kel�i o kapacit� 16 d�tí. 

B�hem pobytu v D�tském diagnostickém ústavu navšt�vují d�ti základní školu, která je jeho 

sou�ástí. Zde pokra�ují kontinuáln� v pln�ní své povinné školní docházky. Do d�tského 

diagnostického ústavu jsou d�ti p�ijímány prost�ednictvím kurátor� OSPOD s na�ízenou 

ústavní �i ochrannou výchovou, nebo vydaným p�edb�žným opat�ením.  

4.2.2. D�tský domov se školou, základní škola a školní jídelna 

Veselí�ko1 

Tento d�tský domov jsou specializovaným etopedickým za�ízením. Hlavní náplní �innosti 

je výchovn� vzd�lávací, terapeutická a poradenská pé�e o žáky p�evážn� ve v�ku povinné 

školní docházky s na�ízenou ústavní, pop�. ochrannou výchovou. V rámci za�ízení je z�ízena 

základní škola. Kapacita d�tského domova je 32 chlapc� ve v�ku 7 – 18 let. Ke dni 31.8.2013 

bylo v za�ízení 22 chlapc�. Celkem v období  od 1.9.2012 do 31.8.2013 prošlo za�ízením 40 

chlapc�. Dle složení klient� podle kraj� bylo v d�tské domov� umíst�no 25 d�tí 

z Olomouckého kraje, 9 d�tí z Moravskoslezského kraje, 2 d�ti ze Zlínského kraje, 3 d�ti byli 

z Jihomoravského kraje a 1 dít� z jiného kraje. 

4.2.3. Výchovný ústav, d�tský domov se školou, základní škola a 

st�ední škola, D�evohostice, Novosady 248 

Výchovný ústav, d�tský domov se školou, základní škola a st�ední škola D�evohostice je 

chlapecké za�ízení pro d�ti s na�ízenou ústavní výchovou. Kapacita ústavu je 48 d�tí. 

V za�ízení lze plnit povinnou školní docházku, jak na základní škole, tak i na st�edním 

odborném u�ilišti. K 31.8.2013 bylo ve výchovném ústavu 27 chlapc�. V období od 1.9.2013 

do 31.8.2013 nastoupilo do ústavu 31 chlapc�, z toho 6 chlapc� do 15ti let.  

4.2.4. Výchovný ústav, d�tský domov se školou, základní škola a 

st�ední škola, Šumperk 

Tento ústav je výchovn�-vzd�lávací za�ízení s kapacitou 40 d�tí. V rámci d�tského 

domova je z�ízeno dle pot�eby až 5 rodinných skupin po 8 d�tech. K 30.6.2013 bylo ve 

výchovném ústavu umíst�no 26 d�tí.   




��

�

4.2.5. Výchovný ústav, st�ední škola a školní jídelna, Žulová, 

Komenského 154 

Z�izovatelem výchovného ústavu je Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy. Hlavní 

náplní �innosti je výchova a vzd�lávání umíst�ných d�tí. Kapacita je 32 d�tí (24 dívek, 8 

chlapc�) ve v�ku 15 – 18, p�ípadn� 19 let s na�ízenou ústavní nebo uloženou ochrannou 

výchovou, p�ípadn� umíst�ných na základ� p�edb�žného opat�ení se závažnými poruchami 

chování. Výjime�n� zde mohou být umíst�ny i d�ti se závažnými poruchami chování s 

neukon�enou povinnou školní docházkou mladší 15ti let.  

Sou�ástí výchovného ústavu je st�ední škola, celkový povolený po�et žák� školy je 20. 

Výchovný ústav se skládá ze dvou odd�lení. Odd�lení �. 1 je odd�lení pro d�ti s poruchami 

chování p�ipravující se na povolání vyžadující stálou kontrolu (3 skupiny dívek). Druhé 

odd�lení je odd�lení s výchovn� lé�ebnou pé�í (jedna skupina chlapc�). Pe�uje o d�ti 

vyžadující intenzivní individuální pé�i. Jedná se o chlapce se závažnými poruchami chování 

experimentující s návykovými látkami nebo drogov� závislé. V pr�b�hu školního roku 

2012/2013 bylo do za�ízení umíst�no celkem 21 d�tí, z toho na odd�lení d�tí p�ipravujících se 

na povolání 12 d�tí a na odd�lení s výchovn� lé�ebnou pé�í 8 d�tí. K 31.8.2013 se nacházelo 

ve výchovném ústavu 5 chlapc� a 18 dívek. 

4.3. Prevence kriminality mládeže v Olomouckém kraji�

Prevence kriminality mládeže v Olomouckém kraji je realizována zejména prost�ednictvím 

primární prevence kriminality. Jedná se o aktivity zejména v oblasti primární prevence ve 

školství, protidrogové prevence a sociální prevence.  

Jedním z cíl� primární prevence kriminality Olomouckého kraje je podpora program�

zam��ených na prevenci rizikových projev� chování v oblasti vztahové, v�etn� prevence 

rizikové formy komunikace prost�ednictvím multimédií, podpora program� zam��ených na 

prevenci rizikových projev� chování v oblasti závislostí, podpora program� zam��ených na 

prevenci rizikových projev� chování v oblasti vybraných závažných deviantních jev�: 

záškoláctví, spektrum poruch p�íjmu potravy, negativní p�sobení sekt a sexuální rizikové 

chování. Dalšími cíli jsou podpora �innosti výkonu primární prevence zajiš�ovanou 

v Olomouckém kraji systémov� i institucionáln� - v první �ad� v�novat maximální pozornost 

a pomoc výkonu primární prevence zajiš�ovaného na školách a školských za�ízeních 

oblastními metodiky prevence, personáln� ukotvenými v Pedagogicko-psychologické poradn�

Olomouckého kraje, udržet stabilizovanou sí� nestátních neziskových organizací a jejich 




��

�

dopl�kových služeb a nabídek. Zajistit odpovídající finan�ní prost�edky na primární prevenci, 

realizovat cílen� zam��enou kampa� v�tší informovanosti vedení školských p�ísp�vkových 

organizací v p�sobnosti Olomouckého kraje o nutnosti realizace primární prevence, sledovat 

kvalitu a efektivitu práce v primární prevenci. 

Sociální prevence v Olomouckém kraji je zam��ena na: 

% sportovní aktivity (sportovní vybavení, skate + in line areály, sportovní plácky, školní 

h�išt� zp�ístup�ovaná ve�ejnosti, sportovní vybavení + p�j�ovny); 

% jiné zájmové aktivity (klubové, technické, um�lecké), nízkoprahová za�ízení pro d�ti a 

mládež + streetwork; 

% poznávací akce, výchovné a terapeutické pobyty; 

% krizová a poradenská za�ízení (azylová za�ízení, výchovná za�ízení); 

% specifické projekty (projekty na zvyšování právního v�domí, projekty participující na 

�innosti Proba�ní a media�ní služby �R, Systém v�asné intervence, Asistent prevence 

kriminality, Junior fan kluby – prevence diváckého násilí, apod.);  

V Olomouckém kraji existuje sí� služeb sm��ujících k efektivnímu zajišt�ní primární 

prevence rizikových projev� chování. 

Mezi základní poskytovatele služeb pat�í zejména: 

- Školy a školská za�ízení 

- Pedagogicko-psychologická poradna Olomouckého kraje

- Olomoucký kraj 

- Univerzita Palackého v Olomouci 

- Nestátní neziskové organizace 

Nejvýznamn�jší nestátní neziskové organizace podílející se na primární prevenci 

rizikového chování: 

Jeseník: 

- Darmod�j

Olomouc:

- P-centrum Olomouc 

- Sdružení D 

Prost�jov:




��

�

- Nízkoprahový klub Prost�jov (samostatné pracovišt� Sdružení Podané ruce) 

- Kontaktní centrum Želva (samostatné pracovišt� Sdružení Podané ruce) 

P�erov:

- Kappa-Help P�erov 

- Resocia P�erov 

Šumperk:

- Pontis Šumperk 

Nap�. v Olomouci bylo v rámci program� prevence kriminality v letech 1996 – 2012 

realizováno celkem 272 projekt� (viz graf).  

   Graf �. 6: Projekty M�stského programu prevence kriminality v letech 1996 - 2012 

Zdroj: Statutární m�sto Olomouc�

Z grafu je patrné, že nejv�tší podíl p�edstavovaly projekty sociální prevence. K 

nejúsp�šn�jším program�m v této oblasti pat�í:  

- nízkoprahová klubová za�ízení pro neorganizovanou mládež, 

- zp�ístupn�ní školních h�iš� pro aktivity mimo školní výuku, 

- podpora vzniku Domova pro ženy a matky s d�tmi, 

- podpora vzniku Lanového centra Proud, 

- akreditované programy z oblasti specifické primární prevence, 

- podpora projekt� St�ediska Samaritán pro lidi bez domova, 

- proba�ní program, 

- projekt E-Bezpe�í. 

�

&�!�" ��'�� �"�#���(���)�������*��"�������� ������ �*#������%������




��

�

Tab. �. 2: SWOT analýza primární prevence kriminality Olomouckého kraje 

  

S – silné stránky W – slabé stránky 

� Uzákon�ní primární prevence rizikového chování. 

� Vyhovující vertikální hierarchie zajišt�ní primární 

prevence rizikového chování a prestiž a kvalitní 

horizontální spolupráce jednotlivých pozic v tomto 

systému (nap�. metodici prevence: krajský, oblastní, 

školní). 

� Stabilní financování primární prevence rizikového 

chování z MŠMT �R. 

� Existence standard� primární prevence rizikového 

chování v resortu školství. 

� Stabilizovaná sí� NNO v Olomouckém kraji poskytující 

kvalitní služby v primární prevenci rizikového chování. 

� Zp�tná centralizace finan�ních prost�edk� na primární 

prevenci rizikového chování MŠMT �R, neposkytování 

finan�ních prost�edk� kraj�m. 

� Nevyhovující podmínky pro efektivní primární prevenci 

rizikového chování na školách, �asto formální p�ístup vedení 

škol k dalšímu vzd�lávání pedagogických pracovník�

v oblasti primární prevence. 

� Nedostate�ná finan�ní podpora primární prevence rizikového 

chování ze strany Olomouckého kraje. 

� Nevyhovující úrove� evaluace primární prevence rizikového 

chování (zejména na školách). 

� Nedostate�né (�i omezené) využívání možnosti financování 

primární prevence rizikového chování ze strany EU. 

O – p�íležitosti T – hrozby 

� Cílené zam��ení na �ešení novodobých fenomén� a 

trend� v oblasti realizace primární prevence rizikového 

chování (deviantní chování cílen� spojené 

se zneužíváním elektroniky, nebezpe�í internetu apod.). 

� Zintenzivn�ní kampan� informovanosti �editel� škol a 

školských za�ízení o pot�eb� realizace primární 

prevence rizikového chování v souladu se zákonem 

na�ízenými náležitostmi tvorby školního kurikula a 

sou�asn� nutnosti podpory dalšího vzd�lávání 

pedagogických pracovník� v této problematice. 

� Op�tovná decentralizace finan�ních prost�edk� na 

primární prevenci rizikového chování z MŠMT na 

kraje. 

� Razantní posílení financování primární prevence 

rizikového chování z rozpo�tu Olomouckého kraje. 

� Intenzivn�jší využívání možností a p�íležitostí 

financování primární prevence rizikového chování 

z dotací EU. 

� Pokra�ující zhoršování �i stagnace podmínek realizace 

výkonu primární prevence rizikového chování na školách a 

školských za�ízeních (nedodržování zásad realizace tvorby 

kurikula, podce�ování pot�eby vzd�lávání pedagog�, 

nesnížení p�ímé vyu�ovací povinnosti pro školní metodiky 

prevence atd.). 

� Obecná vysoká míra spole�enské tolerance k alkoholu a 

tabáku vedoucí k absenci pocitu osobní odpov�dnosti, 

podce�ování rizik s tím spojených a pokra�ující nár�st po�tu 

zejména mladých lidí užívajících ve zvýšené mí�e legální 

drogy (v�etn� dostupných lé�iv). 

� Zachování stávajícího systému financování primární 

prevence rizikového chování ze strany MŠMT jako donátora, 

bez op�tovného p�evodu financí na kraje.  

� Nedostate�né financování primární prevence rizikového 

chování, zejména z krajských finan�ních zdroj�. 

� Realizace neodborné a nekvalifikované primární prevence 

rizikového chování na školách a školských za�ízeních 

(zejména vstupem nekvalifikovaných realizátor�). 




��

�

Záv�r 

Ve své bakalá�ské práci se v�nuji zejména tomu, jaké jsou specifika kriminality mládeže 

a její prevence. Tato sociální skupina má �adu jistých typických rys� p�i páchání trestné 

�innosti na rozdíl od dosp�lých jedinc�. Jedná se nap�. o to, že nejsou schopni dopodrobna 

naplánovat tento �in, proto dochází p�i tomto jednání k �ad� chyb a �asto vede k rychlému 

dopadení pachatele. Jednají zkratkovit� a bez zvážení dané situace, �asto také zbyte�n�

agresivn�. Mají pot�ebu pochlubit se svým �inem kamarád�m. Hlavním d�vodem, pro�

mládež páchá trestnou �innost, je, že cht�jí vlastnit ur�ité v�ci, oble�ení, po�íta�e, mobilní 

telefony, aby byli nejlepší, a z d�vodu, že na tyto v�ci nemají peníze, snaží se je získat 

trestnou �inností. Toto u kriminality dosp�lých jedinc� nenajdeme, je to zejména z toho 

d�vodu, že dosp�lí jedinci mají odlišný stupe� psychického a somatického vývoje. 

Další oblastí, kterou jsem se ve své práci zabývala, jsou p�í�iny kriminality mládeže. 

Každý �lov�k je ve svém život� ovlivn�n �adou faktor�, na základ� kterých se potom chová a 

jedná. Nejsou to jen biologické a d�di�né faktory, ale je to hlavn� vliv rodiny, školy, 

vrstevník�, médií, prost� celé spole�nosti. Každé dít� napodobuje takové jednání a chování, 

které se kolem n�j vyskytuje. M�li bychom si proto dát pozor p�ed svými d�tmi, jak mluvíme, 

jednáme a chováme se nejen mezi sebou (rodi�i), ale i s ostatními �leny spole�nosti. Rodina 

má nejv�tší vliv na to, jak bude dít� žít sv�j život.  

Velkou problémovou oblastí je také parta, pop�. skupina vrstevník�, ve které se naše dít�

vyskytuje. Dít�, které bylo doposud bezproblémové, se m�že dostat do party, kde za�ne 

(podle vzoru svých vrstevník�) kou�it, pít alkohol, páchat trestnou �innost a velice jednoduše 

se z n�j stane dít� problémové. Proto by si m�li rodi�e všímat, co jejich dít� d�lá, s kým se 

stýká, jak tráví volný �as, apod. Již od mali�ka by m�li na d�ti p�sobit preventivn�, nej�ast�ji 

za pomoci školy. Což n�kdy nemusí být jednoduché, protože období mládí nemá jen 

specifické rysy v oblasti kriminality, ale i v oblasti vývoje, zejména psychického, citového a 

sociálního. Každý mladý �lov�k se chce rychle osamostatnit, d�lat si vše po svém, bez 

dohledu rodi�� a jiných autorit, a proto m�že být obtížné mládež v této v�kové skupin�

k n��emu vést. 

V praktické �ásti mé bakalá�ské práce jsem se v�novala problematice páchání trestné 

�innosti v Olomouckém kraji, její prevencí a institucemi, kde lze v Olomouckém kraji 

vykonat ochrannou výchovu na�ízenou soudem. Výchozími roky, které jsem si stanovila, byly 

roky 2010 – 2013. Dle statistických údaj� Policejního prezidia �eské republiky jsem zjistila, 

že na rozdíl od trestné �innosti dosp�lých jedinc�, kriminalita mládeže v Olomouckém kraji 



���

�

v t�chto letech klesá. Od roku 2010 klesla kriminalita této sociální skupiny dle dostupných 

údaj� o 42 %, což je pozitivní zjišt�ní. Nej�ast�ji páchaná kriminalita mládeže je majetková 

kriminalita, nej�ast�ji se jednalo o r�zné druhy krádeží. Nejzávažn�jšími trestnými �iny, které 

byly spáchány d�tmi ve v�ku od 1 – 17 let na území Olomouckého kraje, byly vraždy; 

v letech 2010 – 2013 byly spáchány celkem 4 vraždy.  

Tak jako stát, rodina a jiné instituce se snaží p�sobit na d�ti preventivn� i v Olomouckém 

kraji existuje celá �ada institucí, které pomáhají tuto problematiku �ešit. Jedná se o r�zné 

instituce, které nabízejí d�tem r�zné sportovní aktivity, jiné zájmové aktivity, poznávací akce, 

výchovné a terapeutické pobyty, apod. A v p�ípad�, že se neda�í ani t�mto institucím 

p�edcházet vzniku kriminality mládeže, m�že být uložena d�tem ochranná výchova. 

V Olomouckém kraji je to celkem 5 za�ízení, kde lze tuto ochrannou výchovu vykonat. 

Dle výše uvedeného, z výsledk� vyhodnocení statistických dat a sb�ru informací 

z odborné literatury jsem dosp�la tedy k záv�ru, že kriminalita mládeže je stále velkou 

problémovou oblastí. M�j názor je ten, že by m�lo dojít minimáln� ke snížení v�kové hranice 

trestní odpov�dnosti, protože nejvíce agresivní bývají p�i páchání trestné �innosti práv�

nezletilí ve v�ku do 15 let, kte�í nejsou nijak trestn� odpov�dní. 

  



���

�

Seznam použitých zdroj�

LITERATURA 

1) ALAN, J. Etapy života o�ima sociologie. Praha: Panorama, 1989, ISBN 80-7038-044-

6 

2) DUBSKÝ, J., URBAN, L. Sociální deviace. Praha: Policejní akademie �eské 

republiky, 2005, ISBN 80-7251-202-1 

3) FISCHER, S., ŠKODA, J. Sociální patologie. Praha: Grada Publishing, 2009, ISBN 

978-80-2417-2781-3 

4) GIDDENS, A. Sociologie. Praha: ARGO, 1999, ISBN 80-7203-124-4 

5) JEDLI�KA, R. a kol. D�ti a mládež v obtížných životních situacích. Praha: Themis, 

2004, ISBN 80-7312-038-0 

6) KELLER, J. Úvod do sociologie. Praha: Slon, 2005, ISBN 80-86429-39-3 

7) KRAUS, B. K sou�asným problém�m mládeže. Praha: Horizont, 1990, ISBN 80-7012-

027-4 

8) KRAUS, B. et al. St�edoškolská mládež a její sv�t na p�elomu století. Brno: Paido, 

2006, ISBN 80-7315-125-1 

9) KUBÁTOVÁ, H. Rukov�� autora diplomky. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2009, ISBN 978-80-244-2314-2 

10) LABÁTH, V. a kol. Riziková mládež, Možnosti potenciálnych zmien. Praha: 

Sociologické nakladatelství, 2001, ISBN 80-85850-66-4 

11) LOVASOVÁ, L. a kol. D�ti a jejich problémy sborník studií, Praha: Sdružení linka 

bezpe�í, 2005, ISBN 80–239–4482–7 

12) MATOUŠEK, O., MATOUŠKOVÁ A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 2011, 

ISBN 978-80-7367-825-8 

13) MIOVSKÝ, M. a kol. Primární prevence rizikového chování ve školství. Praha: 

Centrum adiktologie, 2010, ISBN 978-80-87258-47-7

14) MUNKOVÁ, G. Sociální deviace (p�ehled sociologických teorií). Praha: Karolinum, 

2001, ISBN 80-246-0279-2 

15) MÜHLPACHR, P. Sociální patologie. Brno: Masarykova univerzita, 2002, ISBN 80-

210-2511-5 

16) MÜHLPACHR, P. Sociopatologie. Brno: Masarykova univerzita, 2008, ISBN 978-80-

210-4550-7 



���

�

17) NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. Praha: ASPI Publishing, 2004, 

ISBN 80-7357-026-2 

18) ONDREJKOVI�, P. Úvod do sociológie výchovy. Bratislava: Veda, 1998, ISBN 80-

224-0579-5 

19) ORGONÍKOVÁ, L., FALDYNOVÁ Z. Vzd�lávací a poradenské programy pro 

absolventy. Krnov: AKLUB Centrum vzd�lávání a poradenství, 2007, ISBN 978-80-

254-0125-5 

20) PODANÁ, Z. Fenomén delikvence mládeže v �eské republice a st�edoevropském 

regionu. Praha: Národohospodá�ský ústav Josefa Hlávky, 2011, ISBN 978-80-86729-

68-8 

21) PR
CHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 

2003, ISBN 80-7178-772-8 

22) SAK, P. Prom�ny �eské mládeže. Praha: Petrklí�, 2000, ISBN 80-7229-042-8 

23) SKOPALOVÁ, J. Záblesky bezpe�í dít�te. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2010, ISBN 978-80-244-2567-2 

24) VE�ERKA, K. a kol. Mládež v kriminologické perspektiv�. Praha: Institut pro 

kriminologii a sociální prevenci, 2009, ISBN 978-80-7338-079-3 

25) VESELÁ, J. N�které problémy mládeže na za�átku nového tisíciletí. Pardubice, 2003, 

ISBN 80-7194-558-7 

26) VYKOPALOVÁ, H. Sociáln� patologické jevy v sou�asné spole�nosti. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2002, ISBN 80-244-0337-4 

27) ZICH, F. Úvod do sociologie. Praha: EUPRESS, 2003, ISBN 80-86754-06-5 

28) ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologický slovník. Plze�: Aleš �en�k, 2011, ISBN 978-

80-7380-312-4 

29) ZOUBKOVÁ, I., MOULISOVÁ, M. Kriminologie a prevence kriminality. Praha: 

Armex Publishing, 2004, ISBN 80-86795-05-5 

ZÁKONY 

vyhláška �. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských za�ízeních, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

Zákon �. 218/2003 Sb., o odpov�dnosti mládeže za protiprávní �iny a o soudnictví ve 

v�cech mládeže a o zm�n� n�kterých zákon�

Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník 



�	�

�

INTERNETOVÉ ZDROJE 

CEJP, M. a kol. Tvorba a realizace projekt� prevence kriminality mládeže [online]. [cit. 

2014-03-18]. Dostupné z: http://www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/1456/tvorba-a-

realizace-projektu-prevence-kriminality-mladeze.pdf

D�tský diagnostický ústav Olomouc [online]. [cit. 16. února 2014]. Dostupné z: 

http://www.dduolomouc.cz/ 

D�tský domov se školou Veselí�ko [online]. [cit. 16. února 2014]. Dostupné z: 

http://www.ddsveselicko.cz/ 

D�tský domov se školou, základní škola a st�edisko výchovné pé�e Šumperk [online]. [cit. 

16. února 2014]. Dostupné z: http://www.dds-spk.cz/

Historie program v Olomouci [online]. [cit. 2014-03-01]. Dostupné z: 

http://www.olomouc.eu/obcan/socialni-sluzby/program-prevence-kriminality/historie 

Kriminalita detí a mládeže [online]. [cit. 2014-02-16]. Dostupné z: 

http://www.vazen.sk/kriminalita_deti_a_mladeze 

Metodické doporu�ení k primární prevenci rizikového chování u d�tí, žák� a student� ve 

školách a školských za�ízeních [online]. [cit. 2014-01-15]. Dostupné z: 

http://www.zkola.cz/management/prehledpredpisu/metodickepokyny/Stranky/Metodick%

C3%A9-doporu%C4%8Den%C3%AD-k-prim%C3%A1rn%C3%AD-prevenci-

rizikov%C3%A9ho-chov%C3%A1n%C3%AD-u-d%C4%9Bt%C3%AD-a-

ml%C3%A1de%C5%BEe.aspx 

Mladiství a kriminalita [online]. [cit. 2014-02-16]. Dostupné z: 

http://trestni.juristic.cz/30794/clanek/trest2.html

O Olomouckém kraji [online]. [cit. 2014-03-18]. Dostupné z: http://www.kr-

olomoucky.cz/o-olomouckem-kraji-cl-1362.html 

Prevence kriminality [online]. [cit. 2014-02-25]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-kriminality.aspx 



�
�

�

Program prevence kriminality 2014 [online]. [cit. 2014-03-01]. Dostupné z: 

https://www.olomouc.eu/aktualni-informace/aktuality/15390 

Statistické p�ehledy kriminality [online]. [cit. 2014-02-16]. Dostupné z: 

http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx 

Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2013 – 2016 [online]. [cit. 

2014-03-18]. Dostupné z: www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/2231/strategie-

prevence-kriminality-olomouckeho-kraje-na-obdobi-2013-2016.docx 

Výchovný ústav, d�tský domov se školou, základní škola a st�ední škola D�evohostice

[online]. [cit. 16. února 2014]. Dostupné z: http://www.vumdrevohostice.cz/ 

Výchovný ústav, st�ední škola a školní jídelna, Žulová [online]. [cit. 16. února 2014]. 

Dostupné z: http://www.vuzulova.cz/ 

Zpráva o bezpe�nostní situaci v Olomouckém kraji [online]. [cit. 2014-01-27]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/clanek/zpravy-o-bezpecnostni-situaci-v-olomouckem-kraji.aspx 

Zpráva o situaci v Olomouckém kraji za rok 2010 [online]. [cit. 2014-01-27]. Dostupné z: 

http://www.policie.cz/soubor/zprava-o-situaci-v-olomouckem-kraji-za-rok-

2010.aspx&sa=U&ei=V3lGU5_MC6GTywOvh4HYDg&ved=0CAYQFjAB&client=inter

nal-uds-cse&usg=AFQjCNGp1lzwb8tT1hidHZBYtqUuPJlxSQ 

Zpráva o situaci v Olomouckém kraji za rok 2011 [online]. [cit. 2014-01-27]. Dostupné z: 

https://www.google.com/url?q=http://www.policie.cz/soubor/zprava-o-situaci-v-

olomouckem-kraji-za-rok-2011.aspx&sa=U&ei=NnZGU-

ODLsXL4AS5uYDIDg&ved=0CAoQFjAD&client=internal-uds-

cse&usg=AFQjCNEWW54YdVvJBLYITo_FXI-btx9mIA 

Zpráva o situaci v Olomouckém kraji za rok 2012 [online]. [cit. 2014-01-27]. Dostupné z: 

https://www.google.com/url?q=http://www.policie.cz/soubor/zprava-o-situaci-v-

olomouckem-kraji-za-rok-2012-pdf.aspx&sa=U&ei=NnZGU-

ODLsXL4AS5uYDIDg&ved=0CAUQFjAA&client=internal-uds-

cse&usg=AFQjCNHb3gizYZtu8lzydbgIfgrZ3buAaA 



���

�

Seznam tabulek�

Tab. �. 1: Struktura kriminality mladistvých podle obžaloby z trestných �in�

Tab. �. 2: SWOT analýza primární prevence kriminality Olomouckého kraje 

Seznam graf�

Graf �. 1: Celková kriminalita v Olomouckém kraji v letech 2010 – 2013 

Graf �. 2: Kriminalita mládeže v roce 2010 Olomoucký kraj

Graf �. 3: Kriminalita mládeže v roce 2011 Olomoucký kraj

Graf �. 4: Kriminalita mládeže v roce 2012 Olomoucký kraj

Graf �. 5: Kriminalita mládeže v roce 2013 Olomoucký kraj

Graf �. 6: Projekty M�stského programu prevence kriminality v letech 1996 - 2012 

Seznam zkratek 

OSPOD – Orgán sociáln� právní ochrany d�tí 

  



ANOTACE 

Jméno a p�íjmení: Barbora Krainová 

Katedra: Pedagogiky a sociálních studií 

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Kadlec 

Rok obhajoby: 2014 

Název práce: KRIMINALITA MLÁDEŽE A JEJÍ PREVENCE 

Název v angli�tin�: YOUTH CRIME AND ITS PREVENTION 

Anotace práce: Téma této bakalá�ské práce je kriminalita mládeže a její 
prevence. V teoretické �ásti mé práce se v�nuji t�mto 
oblastem – sociální deviace, mládež a její specifické rysy, 
kriminalita mládeže, p�í�iny jejího vzniku, typické rysy 
páchání kriminality mládeže, struktura trestných �in�
páchaná mládeží a tresty, které tito mohou obdržet. 
V praktické �ásti se snažím aplikovat výše uvedené 
teoretické poznatky do praktické podoby s ohledem na 
území Olomouckého kraje. Zde se v�nuji stavu kriminality 
mládeže v letech 2010 – 2013, struktu�e �in�, které byly 
v t�chto letech spáchány mládeží, ústavy, kde lze vykonat 
ochrannou výchovu a preventivním aktivitám probíhajících 
v rámci Olomouckého kraje.  

Klí�ová slova: Mládež, kriminalita mládeže, prevence kriminality 

Anotace v angli�tin�: The theme of this work is youth crime and its prevention. In 
the theoretical part of the thesis is devoted to these areas - 
social deviance, youth and its specific features, youth crime, 
the causes of its origin, the typical features of committing 
juvenile crime, the structure of crimes committed by youth 
and the penalties which they may receive. In the practical 
part I try to apply the above theoretical knowledges into 
practical form with respect to the Olomouc Region. Here is 
devoted to the state of juvenile delinquency in the years 
2010-2013, the structure of crimes that were committed in 
those years of youth, of the Constitution, which can be done 
protective care and preventive activities taking place in the 
Olomouc Region. 



Klí�ová slova 
v angli�tin�: 

Youth, youth crime, crime prevention 

P�ílohy vázané v práci: 

Rozsah práce: 55 stran 

Jazyk práce: �eský jazyk 

�

�


